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Annotatsiya 

 

Mazkur oôquv qoôllanma 5110800 - ñTasviriy sanôat va muhandislik 

grafikasiò taôlim yoônalishi ñTasviriy sanôat oôqitish metodikasiò oôquv fanining 

muhim kursi ï Tasviriy sanôat darslarida zamonaviy pedagogik texnologiyalar 

oôrgatishga bagishlangan. Kitobda mazkur yunalishini tugatgan pedagog ï 

rassomlar tayyorlashda zamonaviy pedagogik texnologiyalar tasviriy sanôat 

darslarida qoôllanishining ahamiyati keng yoritilgan.  

  

                                                   ɸʥʥʦʪʘʮʠʷ 

 ɼʘʥʥʦʝ ʫʯʝʙʥʦʝ ʧʦʩʦʙʠʝ ʧʦʩʚʷʱʝʥʦ ʚʘʞʥʦʤʫ ʨʘʟʜʝʣʫ ʫʯʝʙʥʦʛʦ ʢʫʨʩʘ 

ñʄʝʪʦʜʠʢʘ ʧʨʝʧʦʜʘʚʘʥʠʷ ʠʟʦʙʨʘʟʠʪʝʣʴʥʦʛʦ ʠʩʢʫʩʩʪʚʘò ʧʦ ʥʘʧʨʘʚʣʝʥʠʶ 

ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ çʀʟʦʙʨʘʟʠʪʝʣʴʥʦʝ ʠʩʢʫʩʩʪʚʦ ʠ ʠʥʞʝʥʝʨʥʘʷ ʛʨʘʬʠʢʘè. ɺ ʥʝʡ 

ʨʘʩʢʨʳʚʘʶʪʩʷ ʪʝʦʨʝʪʠʯʝʩʢʠʝ ʠ ʧʨʘʢʪʠʯʝʩʢʠʝ ʦʩʥʦʚʳ ʠ ʧʦʣʦʞʝʥʠʷ 

ʩʦʚʨʝʤʝʥʥʳʭ ʧʝʜʘʛʦʛʠʯʝʩʢʠʭ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʡ ʢʘʢ ʥʝʦʪʲʝʤʣʝʤʦʡ ʯʘʩʪʠ 

ʧʦʜʛʦʪʦʚʢʠ ʧʝʜʘʛʦʛʦʚ ï ʭʫʜʦʞʥʠʢʦʚ.   

 

                                                           Annotation 

 This training manual is devoted to an important section of the training 

course "Methods of teaching fine arts in the field of education" Visual Arts and 

Engineering Graphics". It reveals the theoretical and practical foundations and 

provisions of modern pedagogical technologies as an integral part of the 

preparation of future teachers - artists. 
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Nodir Yodgorov ï Buxoro davlat universiteti, ñTasviriy sanôat va muhandislik 

grafikasiò kafedrasi mudiri, p.f.n. professor   

Oôqtam Yodgorov - Buxoro muhandislik ï texnologiya instituti, ñChizma 
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KIRISH  

Mamlakatimizda mustaqillik yillarida amalga oshirilgan keng koólamli 

islohotlar milliy davlatchilik va suverenitetni mustahkamlash, xavfsizlik va huquq 

- tartibotni, davlatimiz chegaralari daxlsizligini, jamiyatda qonun ustuvorligini, 

inson huquq va erkinliklarini, millatlararo totuvlik va diniy bagórikenglik muhitini 

taôminlash uchun muhim poydevor boóldi, xalqimizning munosib hayot kechirishi, 

fuqarolarimizning bunyodkorlik salohiyatini roóyobga chiqarish uchun zarur shart -

sharoitlar yaratdi. 

Oózbekiston Respublikasi mustaqillikga erishgan soông jahonning rivojlangan 

mamlakatlari kabi axborot va pedagogik texnologiyalarini rivojlantirishga alohida 

eôtibor qaratilmoqda. Milliy tarbiya tizimini shakllantirish, barcha sohalarda 

zamonaviy axborot texnologiyalarini joriy etish va undan foydalanish, jahon 

axborot resurslaridan bahramand boólishni kengaytirishga mustahkam zamin 

yaratilmoqda. Maôlumki, fan va texnika jadal surôatlar bilan rivojlanayotgan 

bugungi kunda ilmiy bilimlar, tushuncha va tasavvurlar hajmi keskin ortib 

bormoqda. Bu, bir tomondan, fan - texnika yangi soha va boólimlarining taraqqiy 

etishi tufayli uning differensiyallashuvini taôminlayotgan boólsa, ikkinchi 

tomondan, fanlar orasida integratsiya jarayonini vujudga keltirmoqda. Darhaqiqat, 

yangilangan taôlim tizimini joriy etishda har bir boólajak pedagogning oóz faniga 

va barkamol avlod taôlim - tarbiyasiga oid kasbiy layoqatliligini shakllantirish va 

tarbiyalab borib, ularni pedagogik faoliyatda izchil qoóllay bilish mahoratiga ega 

boólishi bugungi kunning muhim talabidir. 

     çPedagogik texnologiya bu butun oóqitish va bilimlarni samaradorlashtirish 

vazifasini qoóyuvchi texnik xamda shaxs resurslari va ularning oózaro aloqasini 

hisobga olib yaratish, qoóllash va belgilashning tizimli metodidirè. 

       Anôanaviy oóqitish texnologiyasi asosan çpedagog - talabaè tarzida umumiy 

xarakterda boólib, unda talaba taôlim jarayonining obôekti, yaôni passiv shaxs 

sifatida qaraladi. Pedagogik texnologiyada çPedagog - taôlim - talabaè tizimiga 

asoslanadi va unda talaba subôektga yaôni, taôlim jarayonining faol ishtirokchisiga 
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aylanadi. Bunda talaba oózi mustaqil izlanuvchi va oôzini nazorat etuvchi 

boshqaruvchiga aylanadi. 

               Tasviriy sanôat fanini zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida oóqitish 

yaôni uni takomillashtirishga salbiy taôsir koórsatayotgan quyidagi omillarni  qayd 

etish mumkin: 

         - oily taôlim muassasalaridagi ï  professor - oóqituvchilarning pedagogik 

texnologiyalarni amaliyotda qoóllashga uzluksiz ravishda tayyorlashning ilmiy 

asoslangan tizimi mavjud emasligi;  

- fan, texnika va texnologiya taraqqiyotining bugungi darajasi bilan  tasviriy 

sanôat pedagoglarining kasbiy tayyorgarligi sifatini taôminlash jarayoni orasidagi 

nomuvofiqlikning mavjudligi; 

- tasviriy sanôat pedagoglarining kasbiy layoqatlarini tarbiyalash jarayonini 

takomillashtirish borasida toóplangan ilgóor tajribalarning amaliyotga etarlicha 

joriy etilmaganligi;  

- tasviriy sanôat pedagoglari uchun aynan pedagogik texnologiyalar asosida dars 

ishlanmalari tavsiya etilmaganligi, mustaqil taôlimini tashkil etish imkonini 

beruvchi  oóquv - metodik majmualarning etarlicha yaratilmaganligi.  

 Shu sababli, zamonaviy oóquv texnologiyalari imkoniyatlaridan unumli 

foydalanish negizida tasviriy sanôat darslarida pedagogik texnologiyalarni 

qoóllashning nazariy hamda amaliy asoslarini yaratish dolzarbligini belgilaydi. 

Tasviriy sanôat darslarida oóqitishning interfaol usullarini qoóllash hozirgi 

kunning dolzarb masalalaridan biridir. Tasviriy sanôat darslariga interfaol 

usullardan aqliy hujum, klaster, suhbat, bahs, munozara, boshqotirma, rolli oóyinlar 

pedagogik texnologiyalarni tatbiq etish zaruriyati pedagogik texnologiyaning 

mazmuni hamda anôanaviy taôlim mohiyatini oórganish, tahlil etish asosida yuzaga 

keladi.  

Bizga yaxshi maôlumki, anôanaviy taôlim mazmunini asosan pedagog bu 

jarayondagi avtoritar mavqei, tasviriy sanôat oóquvchilarining sust faoliyati asosiga 

qurilgan boólib, tasviriy sanôat uchun ajratilgan vaqtning asosiy qismi pedagoglar 
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tomonidan muhim nazariy maôlumotlarni bayon etishga sarflanar, tasviriy sanôat 

talabalarining faolligini taôminlashga zaruriyat sezilmasligini ifoda etardi. 

Yuqoridagilarni inobatga olib oôquv qoôllanma ustidan ishni olib borish 

qaroriga keldik.   

Qoôllanmada, biz oóz oldimizdagi maqsad va vazifalarni quyidagicha 

belgilab oldik:  

    Tasviriy sanôat darslarini zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida tashkil 

etish va uni oóqitish usullarini mazmunini yoritish.   

    Tasviriy sanôat darslarini samaradorligini oshirishda zamonaviy pedagogik 

texnologiyalar asosida tashkil etish jarayoni. 

    Tasviriy sanôat darslarini samaradorligini oshirishda interfaol usullarni qoóllash.  

    Tasviriy sanôat darslarida qoóllaniladigan taôlim vositalarining mazmuniga 

pedagogik texnologiya elementlarini singdirish, darslarning samaradorligini 

oshirish, shuningdek, talabalarining bilim, koónikma, malakalari darajasini ortirish. 
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I  - BOB. TASVIRIY SANôAT DARSLARINI ZAMONAVIY PEDAGOGIK 

TEXNOLOGIYALAR ASOSIDA OóQITISHNING NAZARIY - 

PEDAGOGIK ASOSLARI  
 

   Tasviriy sanôat darslarini samaradorligini oshirishda zamonaviy 

pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etish. Tasviriy sanôat darslarini 

samaradorligini oshirishda interfaol usullarni qoóllash. Tasviriy sanôat 

mashgóulotlarida yangi pedagogik texnologiyalar. Pedagogik tajriba - sinov 

ishlari mazmuni, va uni tashkil etish metodikasi. Bob boôyicha 

mustahqamlash va nazorat savollari.    

 

Tasviriy sanôat darslarini samaradorligini oshirishda zamonaviy pedagogik 

texnologiyalar asosida tashkil etish 

 

çTaôlim toógórisidaègi qonun va ñKadrlar tayyorlash milliy dasturièda 

taôlimda ilgóor pedagogik texnologiyalarni joriy qilish va oózlashtirish prinsipiga 

alohida eôtibor berilgan. Pedagogik jarayonning eskirib qolgan texnologiyasini  

yangisiga almashtirish, zamonaviy davr talablari asosida yondashish, darsga esa  

yangicha usullarning loyihasini qoóllash asosiy vazifa boólib qoldi. Shuningdek 

taôlimda zamonaviy pedagogik texnologiyalarga, darslarni oóqitishning faol 

usullarini qoóllab tashkil etish muammolarining yechimiga qoóyilgan talab tobora 

ortib bormoqda. AQSH va Evropa mamlakatlarida çtaôlim texnologiyasiè sifatida 

eôtirof etilgan nazariya boólib, uning yaratilishi toógórisida maôlumot beruvchi 

manbalarni oórganish natijalari shuni koórsatdiki, taôlim tizimini pedagogik 

texnologiyalar asosida tashkil etish góoyasi oótgan asrning boshlarida góarbiy 

Evropa hamda AQSHda taôlim tizimini isloh qilish, taôlim samaradorligini 

oshirish, shaxs ijtimoiylashuvini taôminlash va bu borada muayyan muvaffaqiyatga 

erishish borasidagi ijtimoiy ehtiyojni qondirishga urinish natijasida vujudga 

kelgan. Ushbu góoya XX asrning 30 - yillarida tasviriy sanôat darslariga 

çpedagogik texnikaè, çtaôlim texnikasiè, tushunchasining olib kirilishi bilan 

asoslangan. Bu sohadagi mavjud adabiyotlarda çtaôlim texnikasiè tushunchasi 

oóquv mashgóulotlarini aniq va samarali tashkil etishga koómaklashuvchi usul, 

vositalar yigóindisi deya talqin etiladi.  
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XX asrning 50 - yillarida audiovizual vositalarning yaratilishi hamda ular 

xizmatidan foydalanish çtaôlim texnologiyasièning yoónalishini belgilab beruvchi 

omildir deya baholandi. Ushbu bosqichda asosiy eôtibor texnik vositalardan 

samarali foydalanish hisobiga amalga oshirilishi, ularning imkoniyatlarini 

kengaytirish, axborot sigóimini va ularni uzatishni takomillashtirish va individual 

taôlimni yoólga qoóyish kabi masalalarning ijobiy hal etilishiga qaratildi. 

Oótgan asrning 60 - yillarida taôlim faoliyatini avvaldan puxta ishlab 

chiqilgan dastur góoyalariga muvofiq tashkil etish tashabbusi koótarildi. 

Dasturlashtirilgan taôlim oóquvchi muayyan bilimlarni qismlarga boólib  hal etilishi 

asosida tasviriy sanôat darslarini tashkil etishni nazarda tutadi. Dasturlashtirilgan 

taôlim mazmunida uning maqsadlari, baholash mezonlari tasviriy sanôat darslari 

mohiyatining aniq tavsifini koórsatuvchi koórsatgichlar ekanligiga alohida oórin 

ajratildi. 

çTexnologiyaè yunoncha soóz boólib, çtechneè - mahorat, sanôat va ñlogosò 

- tushuncha, taôlimot, fan maônosini anglatadi. 

ñTaôlim texnologiyasiò iborasining maônosi - (inglizcha ñAn educational 

technologyò) tasviriy sanôat darslarini yuksak mahorat bilan sanôat darajasida 

tashkil etish toógórisida maôlumot beruvchi fan, taôlimot demakdir yani vaqtda 

mazkur tushunchaning taôrifi hamda uning mohiyati borasida yagona góoya 

mavjud emas. Bu nazariya mohiyatining yoritilishiga nisbatan turli yondashuvlar 

mavjud.  

Foydalanishga topshirilayotgan tasviriy sanôat darslarining samaradorligini 

oshirish taôlim - tarbiya jarayonini davr talabi darajasida yangi pedagogik 

texnologiyalar, texnik hamda axborotli vositalar bilan kurollantirishni takozo etadi. 

Tasviriy sanôat darslarini yangi pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etish 

mazkur jarayonning nazariy - amaliy kirralarini tadqiq etish, maxsus ishlanmalar 

yoki tavsiyanomalarning yaratilishini talab etadi. Uzoq yillardan buyon ushbu 

nazariya va uning mohiyati yuzasidan  tadqiqotlar olib borayotgan pedagog olim 

V.P. Bespalko çtaôlim texnologiyasiè tushunchasini çamaliyotga tatbiq kilinadigan 

muayyan pedagogik tizim loyihasiè deya taôriflagan boólsa, N.F. Talôzina çfan va 
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amaliyot oraligóida muayyan tamoyillarni olgóa suruvchi usullarni ishlab 

chikaruvchi, ularni izchil qoóllash kabi masalalarni hal etishga yoónaltirilgan 

mustaqil fanè ekanligiga eôtiborni qaratadi. 

V.V. Klarin tomonidan yaratilgan çPedagogicheskaya texnologiya v 

uchebnom protsesseè nomli asarda V.P. Bespalko tomonidan bayon etilgan 

mulohazalar toóldirilib, pedagogik texnologiyalarning tasviriy sanôat darslariga 

tatbiq etish shart - sharoitlari borasidagi qarashlar ilgari suriladi. V.P. Bespalko va 

M.V. Klarinlarning tadqiqotlarida çpedagogik texnologiyaè tushunchasiga taôrif 

berilgan. 

B. Lixachev taôlim texnologiyasi tushunchasining mohiyati çpsixo -

pedagogik oógitlar yigóindisièni anglatishini qayd etgan boólsa, V.I. Shepel                       

B. Lixachevning çshakl, metod, usul, oóqitish yoóllari hamda tarbiyaviy vositalar 

majmuiè dir degan fikrini qoóllab - quvvatlaydi.  

Oóz navbatida, V.M. Monaxov V.P. Bespalkoning qarashlariga qoóshilgan 

holda taôlim texnologiyasi çoóquvchi va oóqituvchilarning samarali faoliyat 

yuritishlari uchun zarur sharoit yaratish orqali oóquv jarayonini loyihalash, tashkil 

etish, oóqitish boóyicha ularning pedagogik faoliyatini har tomonlama puxta 

oóylangan andozasiè ekanligiga urgóu beradi. 

  Ingliz olimlari K. Tomas va Skinnerlar oóz tadqiqotlarida dasturlashtirilgan 

taôlim mohiyati, istikbollari yuzasidan fikr bildirib, uning afzalliklariga toóxtalib 

oótadi. Ular dasturlashtirilgan taôlimning quyidagi bosqichlardan iborat boólishi 

lozimligini taôkidlaydilar: 

- dastlabki bosqich muayyan fan boóyicha berilgan mavzularni oórganishda 

ularni mumkin kadar kichik qismlarga boólish; 

- ikkinchi bosqich (javobni tezkor baholash) oóquvchi tomonidan berilgan 

javobning haqqoniyligini aniqlash (bunda oóquvchining javobi oóqituvchi 

tomonidan oldindan tayyorlangan javob bilan taqqoslanadi); 

- tasviriy sanôat darslarini tayyorlangan dastur mazmuniga moslashtirish 

(bunda tasviriy sanôat oóquvchilarining materiallar mazmunini oózlashtirish 

darajalari hisobga olinadi); 
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- topshiriqlarning asta - sekin murakkablashib borishiga erishish; 

- masalan çyana bir marta urinib koórè, çyanada chuqurroq oóylab koórè,  

çmasalani hal etishning yanada osonroq yoóli bor, uni topishga urinib koórè va 

hokazolar.  

 Ingliz olimi B. Blum taôlim texnologiyasi mazmunida taôlim maqsadining 

aniq belgilanishi muhim ahamiyatga ega ekanligini taôkidlagan holda tasviriy 

sanôat oóquvchilari tomonidan oózlashtirilgan nazariy bilimlarni aniqlash 

maqsadida test topshiriqlarini ishlab chiqish jarayonida maqsadni oydinlashtirishga 

xizmat qiluvchi taksonomiyani ishlab chihadi. Taksonomiya muayyan obôektlarni 

ularning oózaro tabiiy bogólanishlari asosida tasniflash va tizimlashdir.  

Soónggi yillarda olimlarimiz tomonidan ham taôlim texnologiyasi 

nazariyasiga oid bir kator makola, risola va qoóllanmalar yaratildi. M.O. Ochilov 

mazkur iborani çPedagogik texnologiya - tizimli, texnologik yondashuvlar asosida 

taôlim shakllarini qulaylashtirish, natijasini kafolatlash va obôektiv baholash uchun 

inson salohiyati hamda texnik vositalarning oózaro taôsirini inobatga olib, taôlim 

maqsadlarini oydinlashtirib, oóqitish va bilim oózlashtirish jarayonlarida 

qoóllanadigan usul va usullar majmuidirè deya sharhlasa, N. Saidahmedov esa 

quyidagicha: ñPedagogik texnologiya bu oóqituvchi (tarbiyachi) tomonidan 

oóqitish (tarbiya) vositalari yordamida oóquvchilarga taôsir koórsatish va bu faoliyat 

mahsuli sifatida ularda oldindan belgilab olingan shaxs sifatlarini shakllantirish 

jarayoniò, - degan taôrifni beradi.  

Oó. Tolipov va M. Usmonboevalar esa çpedagogik texnologiyaè 

tushunchaning mohiyatini quyidagicha ifodalaydilar: çpedagogik texnologiya - bu 

muayyan loyiha asosida tashkil etiladigan, aniq maqsadga yoónaltirilgan hamda 

ushbu maqsadning natijalanishini kafolatlovchi pedagogik faoliyat jarayonining 

mazmunidirè   

 B. Farberman, M.O. Ochilov, Oó.H. Tolipov va M. Usmonboyevalar 

tomonidan ham pedagogik texnologiya nazariyasi va uning mohiyati 

oórganilgandir. Chunonchi, B. Farberman hamda M.O. Ochilovlar taôlimni tashkil 

etishga nisbatan texnologik yondashuv, oóquv va tarbiyaviy faoliyat 
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maqsadlarining nazorat (test) topshiriqlariga aylantirish, tasviriy sanôat darslarida 

pedagogik texnologiyalarni qoóllash borasida fikr yuritsalar, Oó. Tolipov 

tomonidan olib borilgan tadqiqot jarayonida boólajak oóqituvchi kadrlarni 

tayyorlashga yoónaltirilgan faoliyatni yangi pedagogik texnologiyalar asosida 

tashkil etish masalasining mohiyatini yoritishga keng oórin ajratiladi  

 Oó. Tolipov va M. Usmonboevalar tomonidan yaratilgan asarda pedagogik 

texnologiyaning nazariy asoslarini amaliy pedagogik faoliyatga tatbiq etish 

masalasi oórganilgan. Shuningdek, xususiy fanlarni oóqitish jarayoniga pedagogik 

texnologiyalarni tatbiq etishning amaliy asoslarini ochib berishga harakat qilingan. 

Faylasuf olimlar B. Ziyomuhammedov va Sh. Abdullayevalar tomonidan 

yaratilgan çYangi pedagogik texnologiya: nazariya va amaliyotè nomli asarda 

çMaônaviyat asoslariè darslarini texnologik yondashuv asosida tashkil etish 

masalalari ochib berilgan boólib, bu boradagi bir qator ishlanmalar kitobxonlarning 

eôtiboriga havola etilgan. Maôlumki, inson va uning jamiyatining 

harakatlantiruvchi kuchi bu ï inson tafakkuridir. Tafakkur bu aql ï idrok va 

dunyoviy bilimlar majmuasidir. 

Dunyoviy bilimlar taôlim jarayonida bunyod etiladi. Haqiqatda ham birinchi 

Prezidentimiz I.A. Karimov tarif etganidek, - ñTaôlim Oózbekiston halqi 

maônaviyatga yaratuvchilik faolligini baxsh etadi. Oósib kelayotgan avlodning 

barcha eng yaxshi imkoniyatlari, unda namoyon boóladi, kasb ï kori, mahorati 

uzluksiz takomillashadi, katta avlodlarning dono tajribasi anglab olinadi va yosh 

avlodga oótadiò.
 
 

Shunga koóra mamlakatimizda taôlimga alohida eôtibor berilgan holda, uni 

yangi pedagogik tizimga oótkazish bugungi davrimizning bosh vazifalardan biriga 

aylandiki, bu uzluksiz taôlimni yoólga qoóyishni ham ilmiy asosi boólib xizmat 

qiladi. 

Maôlumki, har bir mamlakat va jamiyat oózining taôlim ï tarbiya tizimiga va 

oóqitish texnologiyasiga ega boóladi. 
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Lekin bu texnologiyada albatta jahon va umuminsoniy taôlim ï tarbiya 

sistema ï tizimidan va oóqitish texnologiyasidan ijodiy foydalaniladi va undan 

bahramand boólinadi. 

Shular asosida maktab oóquv fanlari oózining oóqitish sistemasini yangi 

pedagogik texnologiyalar asosida oóqitishga alohida eôtibor berilmoqda.  

Jumladan, maktab tasviriy sanôati, oóquv predmetini yangi pedagogik 

texnologiyada oóqitishga oótilmoqdaki, buning uchun tasviriy sanôat oóquv 

predmeti darslari boóyicha didaktik materiallar, koórgazmalar, metodik 

adabiyotlarni tayyorlash va ishlab chiqarish zarurligi bugungi kunimizdagi muhim 

vazifa boólib qolmoqda. 

Taôlim ï tarbiya sohasida pedagogik texnologiya ancha murakkab  masala 

boólib, undan tasviriy sanôatini oóqitishda foydalanish ham oóziga xos 

muammolarni keltirib chiqaradi. 

Maôlumki, maktab tasviriy sanôatning dars mashgóulotlari besh turdagi 

mashgóulot xarakterida, yoki texnologiyada amalga oshiriladi. 

1. Narsani oóziga qarab rasm ishlash. 

2. Tematik kompozitsiya ustida ishlash. 

3. Dekorativ amaliy ï bezak sanôati. 

4. Haykaltaroshlik ishlari. 

5. Sanôatshunoslik asoslaridan tashkil topgan mashgóulotlari turlarida olib 

boriladi 

Bu darsning dars texnologiyasi bir mazmunda boólsada, ulardagi taôlim 

berish texnologiyasi albatta bir ï biridan farqlanadi. 

Yaôni ñnarsani oóziga qarab rasm chizishò mashgóulotlarida naturadan, yaôni 

buyumni oózini koórib, undan shaklni imkoniyati boricha naturadan tasvirlanadi. 

Tematik kompozitsiyada esa oóquvchilar oóylab ï oóylab, uzoklarga qarab  

nimalarnidir esga olish asosida rasm chizadilar. 

Haykaltaroshlikda esa, qalam ï boóyoq bilan emas, loy ï plastilin bilan, oz 

boólsada jismoniy mehnat vositasidagi mashgóulotlar texnologiyasi mashgóulotning 

asosi boóladi. 



12 

 

Shuning uchun maktab tasviriy sanôati darslardagi pedagogik 

texnologiyalarini tarifini keltirish va ularni: ñDars texnologiyasiò turlariga 

ajratishda ham alohida eôtibor zarur boóladi. 

Xoósh, maktab tasviriy sanôatini oóqitishdagi pedagogik texnologiyani 

umumiy holda qanday tushunamiz? 

Bunga javob, - tasviriy sanôatini pedagogik texnologiyasi ï bu tasviriy sanôat 

oóqituvchisining oóquvchilarga maôlum davrda va sharoitda sanôat bilimi va 

malakasini berish vositalari asosida oldindan belgilangan maqsadga erishish va bu 

vazifani bajarishni kafolatlay oladigan pedagogik jarayon ï deb aytamiz. 

Yaôni oóqituvchini 45 minut dars jarayonida belgilangan, moóljallangan 

maqsadga erishish uchush taôlim va tarbiya vositalaridan foydalanishning didaktik, 

metodik va uslubiy jarayonlari majmuasi asosida kafolatlangan natijalarga 

erishishni taôminlaydigan pedagogik jarayondir, - desak toógóriroq boólsa kerak. 

Maktab tasviriy sanôatini oóqitishda ham pedagogik texnologiyani ñdars 

texnologiyasiò, ñoóqitish texnologiyasiò va ñtaôlim texnologiyasiò kabi 

koórinishlaridan foydalanishadi. 

1. ñDars texnologiyasiò ï bu 45 minutli tasviriy sanôat darsini 

qoórilishi, tuzilish va tashkil etilishining umumiy pedagogik 

tinglovchilarga (didaktik va metodik) javob berishni 

kafolatlaydigan pedagogik jarayondir. Yani tasviriy sanôat oóquv 

fanining sinf ï dars sistemasi boólib, u: yangi bilim berish, berilgan 

bilim ï malakalarni mustaxkamlash, aralash dars, bilim ï 

malakalarni tekshirish va nazorat qilish darslari kabilar. Ularning 

har biri oóziga xos texnologiyalarda faoliyat yuritadi.   

2. ñOóqitish texnologiyasiò ï tasviriy sanôat va sanôatshunoslik 

fanlarini oóqitish va ular asosida nazariy va amaliy sohalaridan 

bilim ï malakalarni oózlashtirish yoóli, qoidalari va uslublari 

majmuasi jarayonidir. 

Bu texnologiya maôlum bir oóquv predmetini oóqitish va oózlashtirish 

yoólini didaktikasi va xususiy metodikasi jarayonni ifoda etadi. Shunga koóra 
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oóqtish texnologiyasi tasviriy sanôat dars mashgóulotlarining besh turi 

boóyicha oózgarib ham turadi. Chunki tasviriy sanôat dars mashgóulotlarini 

oóqitish didaktikasi va uslublari mashgóulotlaridagi maqsad va vazifalarni 

oózgarib turishi bilan uning oóqitish texnologiyasi ham oózgarib turadi. 

3. ñMaôlumot texnologiyasiò ï bu oóquvchilarga maôlumot berish 

mazmunida ifodalanib, u oóquvchilarga tasviriy sanôat oóquv fanida 

bilim ï malaka berish jarayonida oóqituvchi bilan oóquvchi 

oórtasida ilmiy muloqot, munosabat, ijodiy hamkorlik jarayonlari 

mazmunida ifodalanadi. 

Yaôni ï oóquvchilarga beriladigan sanôat nazariyasi va rasm chizish 

(tasvirlash)ga oid bilim ï malakalarni oóquvchilarga yetkaza olishni 

kafolatlay oladigan taôlim - tarbiya vositalari, oóqitish didaktikasi, 

metodikasi va uslublari majmuasida ifodalanadi. 

Chunki, dars jarayonida tasviriy sanôat oóqituvchisi oóquvchilarga 

boóladigan dars mazmuni boóyicha va darsda bajariladigan amaliy ishlar 

boóyicha vazifalar va ularni bajarish yoóllarini eng oson, eng qisqa va ilmiy 

asosdagi yoóllari boóyicha maôlumotlar beradi.  

Pedagogik texnologiyani yaxshi tushunib olgan tasviriy sanôat oóqituvchisi 

har qanday holatda ham dars samaradorligini oshirishga erishadi. 

Chunki, pedagogik texnologiyani juda koóplab prinsiplari borki, ulardan dars 

maqsad va vazifasiga koóra foydalanishi mumkin. 

Hozirgi davrda pedagogik texnologiyaning. Muammoli ï modulli oóqitishi 

shaxsga yoónaltirilgan taôlim, taôlimni jadallashtirish, maqsadli oóqitish, 

tabaqalashtirib oóqitish kabi turlari ishlab chiqilganki, oóqituvchini oózi tasviriy 

sanôatni oóqitish mazmuniga mos kelishiga koóra tanlaydi va undan foydalanadi. 

  

Tasviriy sanôat darslarini samaradorligini oshirishda interfaol usullarni 

qoóllash 

 Tasviriy sanôat darslaring maqsadini aniq va puxta belgilanishi yaxlit 

pedagogik faoliyat muvaffaqiyatini taôminlashga poydevor yaratadi, tasviriy sanôat 

darslarining maqsadi DTS, oóquv rejasi va dasturi, shuningdek, darslik va 
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koóllanmalar mazmunida oóz ifodasini topgan maôlum mavzular hamda oóquv 

fanining oóziga xos jihatlari, oóquvchilarning yosh, psixologik xususiyatlari, 

ehtiyoj, kizihishlari, pedagoglarning bilimi, kasb mahorati, ijodiy layokati 

pedagogik vaziyatlarni inobatga olish asosida belgilanadi. 

Pedagogik faoliyatning maqsadi aniq, puxta, shuningdek, tashqislangan 

boólishi maqsadga muvofiqdir. Bu quyidagi holatlarni vujudga keltiradi: 

a) shaxsning maônaviy - axlokiy sifatlari va aqliy salohiyati shunday aniq va 

ravshan ifodalanadiki, natijada hosil boóladigan intellektual - axlokiy sifatlarini 

oóquvchi yoki oóquvchining boshka xislatlaridan farklay olish imkoniyati 

yaratiladi; 

b) shaxsning maônaviy - axlokiy sifatlari va aqliy salohiyatining 

shakllanadigan darajasini hakkoniy nazorat qilishga yoónaltirilgan aniq usullarning 

mavjudligi taôminlanadi; 

v) shaxsning sifatlarini aniqlashga yoónaltirilgan nazorat unda hosil boólgan 

aqliy - axlokiy sifatlar darajasini belgilabgina qolmay, balki pedagogik faoliyat 

samaradorligini ham aniqlaydi; 

g) tashqislash maqsadi doirasida shaxsning aqliy - axlokiy sifatlari darajasini 

belgilovchi mezonlarning ishlab chiqilishi hamda ularga tayangan holda faoliyat 

olib borish shaxs bilim, koónikma va malakalarining sifatini baholovchi 

koórsatgichlar mavjud boóladi. Oózbekistonda milliy amaliy sanôat va 

hunarmandchilikni rivojlantirishda Respublika Vazirlar Mahkamasining 10 iyul 346 

sonli qarorida 1997 yilgi "Xalq badiiy hunarmandchiligi va amaliy sanôatini yanada 

rivojlantirishni davlat yoóli bilan qoóllab quvvatlash chora tadbirlari toógórisida"gi 

qarori alohida ahamiyat kasb etdi. Ana shu qaror asosida "Musavvir" ilmiy ishlab 

chiqarish Markazi tashkil etilib, uning qoshida "Xunarmand" uyushmasi faoliyat 

koórsata boshladi. Bu uyushma oóz saflariga minglab tajribali, shuningdek, yosh 

ustalarni birlashtirdi. Ularning ijodiy ishlari uchun har tomonlama shart sharoitlar 

yaratib berilmoqda, maônaviy va moddiy yordam koórsatilmokda. Uyushmaning deyarli 

barcha viloyatlarda boólinmalari ochilgan boólib, u yerdagi ustalar mahalliy amaliy 

sanôatni milliy badiiy anôanalarini rivojlantirib yuksak badiiy saviyali asarlar 
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yaratmokdalar. Hozirgi zamon xalq ustalaridan A. Akbarov, A. Abdullaev,                  

A Umarov, S. Rahmatullaev, A.Karimov, M. Murodov, B. Rahmonberdiev,             

N. Oblaqulov va boshqa ustalar xorijiy mamalakatlarda oótkazilgan qator 

koórgazmalarda oóz asarlari bilan qatnashib kelmoqdalar. Jumladan, Fransiyaning 

Parij shahrida, Olmoniyaning Berlin shahrida, Malaziyaning Kuala Lumpur shahrida, 

Yaponiyaning Tokio shahrida, Hindistoning Dehli shahrida, Moskva va Olmaota 

shaharlarida oótkazilgan koórgazmalar shular jumlasidandir. 

Tasviriy sanôat darslarida, dars qahramoni portreti asarlaridan namunalar, 

hayoti va ijodi bilan bogóliq krossvordlar, guldasta va boshqa mukofotlar bilan 

bezatiladi. 

çSinov darslarèi odatda bob yoki boólim yakunida, oóquv choragi yoki oóquv yili 

yakunida barcha umumtaôlim fanlaridan tashkil etib oótkazilishi mumkin.  

Bu darsning oóziga xos xususiyati shundaki, u  pedagogik texnologiya 

elementlariga asoslangan turli koórinishlarda tashkil etilishi mumkin. Uning 

variantlarini tanlash har bir fan mutaxassisining mahoratiga, ilmiy salohiyati va 

eng asosiysi, uning pedagogik tajribasiga bogóliq. Biz quyida hamma oóquv 

fanlariga mos tushadigan sinov darsi variantini keltirmoqchimiz:  

1. Oóquvchi va ikki oóquvchidan iborat sinov komissiyasi tuziladi. 

Oóqituvchi komissiyasi raisi oóquvchilar aôzo qilib tayinlanadilar. 

2. Sinovning birinchi bosqichi ogózaki savol - javob boólib, 20 - 30 ta 

mavzuga doir savollar doskasiga yozib qoóyiladi. Sinovga chiqarilgan har oóquvchi 

kimida 2 ta savolga javob berishi lozim. Undan oótganlar sinovning ikkinchi 

bosqichiga ishtirok etish xuquqini qoólga kiritadi.  

3. Sinovning ikkinchi bosqichi oótilgan bob yoki boólim mavzulari asosida 

tuzilgan 15 ta savoldan iborat test sinovi boólib, test topshiriq varaqalari 

oóquvchilar soniga mos ravishda koópaytiriladi.  

4. Dars yakunida ogózaki savol - javoblar xamda test topshiriqlari yakuni 

boóyicha baholarni sinov komissiyasi eôlon qiladi.  

 çZakovatè bu dars orqali oóquvchilarni intelektual rivojlantirish ancha 

samarali hisoblanadi. Unda tasviriy sanôat matematika, fizika, informatika, kimyo, 
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biologiya, geografiya, til va boshqa barcha oóquv fanlarida samarali foydalanish 

mumkin. Odatda, maôlum fanning muayyan bob yoki boólimi yakunlangach 

bunday darslarni tashkil etib oótkazish ancha samarali hisoblanadi. Darsni 

oótkazish tartibi quyidagicha: 

I. Sinfdagi bilimli, zukko oóquvchilardan 6 nafari tanlanib çzakovatè klubi 

tashkil etiladi. 

II. Boshlovchi (aôlochi oóquvchi yoki fan oóqituvchisi) 10 kun oldin sinfdagi 

xar bir oóquvchidan dars mavzulariga mos 2 tadan qiziqarli savol - topshiriqlari 

tuzdirib oladi va topshiriqlarini toóplashni tashkil etadi. Topshiriq mazmunining  

maxfiyligi taôminlanishi zarur. Tushgan savollardan 11 tasi saralanib tanlanadi.  

III.  çZakovatè darsida boshlovchining yordamchisi konvertlarni raqamlab 

chiqadi. Ishtirokchilar navbat bilan konvertlarni tortib 1 daqiqa ichida savollarga 

umumguruhda (6 kishi) nomidan yakuniy javob beradilar. 

Bu oóyinda komanda aôzolari yoki tomoshabinlar góolib boólishi mumkin.       

3 kishidan iborat hakamlar xayôati, berilgan savollar xamda javoblarni baholab 

beradilar. Eng yaxshi savol yaôni, eng zukko çzakovatè  klubi ishtirokchisi 

qimmatbaho kitoblar bilan takdirlanib boriladi.  

çIjodiy darslarè barcha umumtaôlim tasviriy sanôat fanidan oótkazilishi 

mumkin. Ilgóor tajriba shuni koórsatadiki, bunday darslarni taôlim tayyorgarligi 

ancha yuqori boólgan sinf oóquvchilari ishtirokida oótkazish yaxshi samara beradi. 

çIjodiy darslarèni tashkil etish metodikasi quyidagicha:  

Sinf oóquvchilari ixtiyoriy ravishda 5 ta guruhga ajratiladi.  

1 - 2 guruhlarga yangi dars mavzusi boóyicha rasm ishlash yoki krossvordlar 

tuzish topshiriladi. Bunga 10 daqiqa vaqt ajratiladi. 

3 - 4 guruhlarga dars mavzusi boóyicha çEvrikaè - mantiqiy - didaktik 

savollar berilib shu asosda oóyin olib boriladi. Unda har oóquvchiga 2 tadan savol -

topshiriq beriladi. Javoblar uchun 10 daqiqa vaqt ajratiladi.  

5 - guruh çSenaristlarè guruhi boólib, ular dars mavzusiga bagóishlab, 

xujjatli, multfilm shakllaridan birini tanlab senariy yozadilar. Senariy usuli xajviy, 

yumoristik jiddiy, drama shakllarida boólishi mumkin.  
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3 kishidan iborat xakamlar xayôati ijodiy ishlar koórigini oótkazadi va 

natijalarga ball qoóyadi. Xakamlar ishining yakuni uchun 5 - 10 daqiqa kifoya. Bu 

darsda musiqali tanaffus boólishi mumkin.  

Bunda noanôanaviy darsni barcha oóquv fanlarida tashkil etib oótkazish 

mumkin. Oóqituvchi maôlum bir boólimni oórganishdan oldin shu boólim mavzulari 

yuzasidan 15 - 20 ta çijodiy ishè chizilgan mavzusini ajratadi va uni oóquvchilarga 

tarqatadi. Eng aôlochi oóquvchilardan çilmiy rahbarè tayinlaydi. Ijodiy ish olgan 

oóquvchilarga çilmiy tadqiqotchiè nomi beriladi. Har bir ijodiy ishga 1 nafar 

çopponentè tayinlanadi. Ijodiy ish himoyasi umumlashtiruvchi takrorlash darsida 

amalga oshiriladi. Oóqituvchi çilmiy kengash raisiè vazifasini bajaradi. Har bir 

ijodiy ishni himoya qiluvchi oóquvchiga tanlangan mavzusi boóyicha maôruza 

uchun 5 daqiqa vaqt beriladi. çOpponentè ijodiy ishni bajarishga yoól qoóyilgan 

kamchiliklar, ularni bartaraf etish haqidagi mulohazalarni 2 daqiqada bayon etadi. 

Ilmiy rahbar mazkur ish yuzasidan fikrini bayon etib oóz bahosini eôlon qiladi. 

Ijodiy ishlar muhokamasi tugagach, 3 kishidan iborat sanoq komissiyasi, 

byulletenlar tarqatib yopiq ovozda ilmiy kengash aôzolarining ijodiy ishga qoóygan 

baholarini aniqlaydi. Kengash raisi dars soóngida ijodiy ishlarga qoóyilgan 

baholarni çilmiy kengashè nomidan eôlon qiladi.  

Sinf oóquvchilariga darsning boshida 2 - 30 minut mavzudagi asosiy 

muammo haqida yoónaltiruvchi topshiriqlar beriladi. Soóngra sinf 3 - 4 

oóquvchidan iborat kichik guruhlarga ajratiladi. Bu guruhlarning sardorlari boóladi. 

Oóquvchi kichik guruhlarda ishlanganda, darsda faol ishtirok etish xuquqiga, 

boshlovchi rolida boólishiga, bir - biridan oórganishga va turli nuqtai nazarni 

qadrlashga oórganadi. Usul quyidagi tartibda qoóllaniladi. 

1. Faoliyat yoónalishi aniqlanadi. Muammodan bir - biriga bogóliq boólgan 

masalalar belgilaniladi. 

2. Kerakli asos yaratiladi. Oóquvchilar mazkur muammmo haqida maôlum 

bir tushunchaga ega boólishlari kerak.  

3. Guruhlarga 3 - 4 tadan oóquvchilar birlashtiriladi. Guruh rahbarlari 

tayinlanadi.  
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4. Oóquvchi tomonidan mazkur muammo boóyicha oóquvchilarga aniq 

koórsatmalar beriladi.  

5. Oóquvchilarning ishi qoóllab - quvvatlab va yoónaltirib turiladi.  

6. Mazkur masala yuzasidan har bir guruh rahbari oóz guruhdoshlari 

nomidan chiqib oóz nuqtai nazarini bayon etadi. 8 - 10 ta guruh rahbari chiqib oóz 

nuqtai nazarini himoya qiladi. Oóqituvchi yakuniy xulosalaydi.  

Xayoliy sayohat darsi taôlimning bu interfaol usuli tasviriy sanôat tarixi, 

geografiya, til adabiyot  va boshqa fanlardan kullanilishi mumkin. Tarixdan biror 

davirdagi maôlum bir davlat tarixiga oid, geografidan biror bir kishlok, materik, 

orol, davlat boôylab xayoliy sayoxat kilib uni yozma tarzda yozish talab etiladi. 

Ishtirokchi uzi mustaqil (ilxom bilan) usha joyni chizish yoki yozma tasvirlash 

kerak. Kimning chizmasi yoki yozma tasvirlashi mazmunan yuqori saviyada 

yozilgan boólsa, u golib hisoblanadi.  

Yuqorida qayd etib oótganimizdek, pedagogik texnologiyalarning markazida 

oóqituvchi hamda oóquvchi oórtasidagi mulokotga asoslangan faoliyat turadi. 

Anôanaviy taôlim texnologiyasidan farkli ravishda ushbu faoliyat jarayonida 

oóquvchi etakchilik rolini bajaradi. Oóquvchining oóquv - bilim jarayonidagi 

etakchiligi quyidagi pedagogik vazifalarni ijobiy hal etish imkonini beradi: 

1)  oóquvchida nazariy bilimlar hamda faoliyatni oózlashtirishga boólgan ichki 

ehtiyoj hamda ragóbatni qaror toptirish; 

2)  nazariy bilimlar hamda faoliyatni oózlashtirishga nisbatan ongli 

yondashuvni vujudga keltirish; 

3)  ularda mustaqil faoliyat yuritish koónikmalarini shakllantirish; 

4)  tasviriy sanôat oóquvchilarining faolligini taôminlash; 

5)  tasviriy sanôat oóquvchilarida mustaqil fikr yuritish, nazariy va amaliy 

bilimlarning mohiyatini tahlil etish, anglash, ular xususida maôlum xulosalar 

chiqarish, umumlashtirish va ularni amaliy faoliyatga tatbiq etish borasidagi 

koónikmalarni shakllantirish hamda takomillashtirish; 

6)  oóz faoliyatini nazorat qilish va baholash layoqatini qaror toptirish. 
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Pedagogik texnologiyalarni taôlim amaliyotida qoóllash bilan birga ularning 

samaradorligini ham baholashga alohida ahamiyat berish kerak.  

Pedagogik texnologiyalarning samaradorligini aniqlash mezonlari pedagogik 

faoliyatni tashkil etishdan koózlangan maqsad va uning natijalanganlik darajasini 

aniqlashga imkon beradi. Shu maqsadda yangi pedagogik texnologiyalarning 

samaradorligini aniqlash mezonlari mavjud boólib,  ular quyidagi guruhlarga 

boólinadi: 

1. Pedagogik texnologiyalarni loyihalash va ularni qoóllash bosqichida baholash. 

2. Pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etilgan taôlim natijalarini baholash. 

                            

                               Tasviriy sanôat mashgóulotlarida yangi pedagogik texnologiyalar 

 Oótkazilgan soôroqlar shuni koórsatmoqdaki, bugungi talaba - 

oóquvchilarning aksariyati darslarga qiziqmay qolishgan. Buning sababi dars 

mobaynida oóqituvchi bilan oóquvchi oórtasidagi muloqatning notoógóri tashkil 

qilinganli, dars jarayonlarining qiziqarli olib borilmasligidir. 

    Taôlim jarayoni noanôanaviy surôatda faollik bilan mauyyan muammoni 

nazarda tutgan holda hamda koózlagan maqsad va vazifalarga mos metodikani 

tanlab olib borilsagina oóquvchi - talabalarni mukammal bilimlar bilan 

qurollantirish, kasb doirasida koórsatilgan masalalarga ega qilish, maqsadga 

muvofiq ravishda ish tutishni oórgatish mumkin. 

 Bernard Shou ñAgar siz odamni oóqitib, biror narsaga oórgatmoqchi 

boólsangiz, u hech qachon hech narsani oórganmaydiò, - degan edi. Materialni 

yaxshi oózlashtirib olishi uchun talaba shu material ustida ishlashi kerak. 

Shunchaki quloq solib tinglash yoki koózdan kechirishning oózi  etarli emas va 

bundan yaxshi natija kutish ham mumkin emas. 

 Taôlim berishda bilimlar, koónikma va malakalarni guruh - guruh boólib, 

jamoa faoliyatida birgalikda oózlashtirish imkoniyatlari yuzaga chiqariladi. Bu 

sharoitda talabalarning fikrlash faoliyati eng koóp darajada faollashadi. 

 Taôlimning noyob imkoniyatlari hozir nafaqat inson aqlini yangi tezkor 

imkoniyatlari bilan qurollantirish, balki uning ongini qayta qurish bilan bogóliq. 
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Insoniyat sivilizatsiya rivojining yangi bosqichi insonning shakllanish jarayoni, 

shaxsiy fazilatlari, hayotiy maqsadlar va qadriyatlar haqidagi tassavvurlarni 

oózgartiradi. Oósib kelayotgan yosh avlod uchun taôlim tizimi sifat jihatidan 

yangicha talablar koóyadi. 

 XXI ï asr  innovatsiyalar asridir. Mamlakatimiz kelajagi jamiyat hayotining 

boshqa sohalari bilan birga taôlim tarbiya tizimini yangi zamon talablari darajasiga 

koótarishga yoónaltirilgan ishlarning samaradorligi bilan belgilanadi. 

 Taôlim tarbiya tizimini takomillashtirish oóz navbatida bu sohaga yangi, 

zamonaviy, ilgóor pedagogik texnologiyalarni izchil joriy etishga koóp jihatdan 

bogóliq. Taôlim samaradorligi oshirishda oóquvchi bu jarayonda qay darajada faol 

qatnashayotganligi bilan belgilanishini hisobga olgan holda yangi oóqitish 

uslublari, shakllari taôlim oluvchilarga mustaqil fikrlash, ijodiy yondashish uchun 

imkoniyat yaratadi. 

    Quyida taôlimning yangi pedagogik texnologiyalarini dars jarayonida 

qoóllanilishida misol keltirilgan. 

 Yangi pedagogik texnologiyaning maqsadi: 

- qatnashchilarni koóproq jalb etish va ularning bir - biridan oórganishga imkon 

berish; 

- qatnashchilarga ularning oóz góoyalari va fikrlari bilan koóproq oórtoqlashish 

imkonini berish; 

- qatnashchilarni oózlarining oóqishlari uchun koóproq maôsuliyatni oóz 

zimmalariga olishga majbur qilish. 

Taôlim jarayonida interaktiv metodlar, innovatsion texnologiyalar, pedagogik 

va axborot texnologiyalarini oóquv jarayonida qoóllashga boólgan qiziqish, eôtibor 

kundan - kunga kuchayib bormoqda, bunday boólishining sabablaridan biri, shu 

vaqtgacha anôanaviy taôlimda oóquvchilarni faqat tayyor bilimlarni egallashga 

oórgatilgan boólsa, zamonaviy texnologiyalarda esa, ularni egallayotgan bilimlarni 

oózlari qidirib topishlariga, mustaqil oórganib tahlil qilishlariga, hatto xulosalarni 

oózlari keltirib chiqarishlariga oórgatadi. Pedagog bu jarayonga shaxsning 

rivojlanishi, shakllanishi, bilim olish va tarbiyalanishiga sharoit yaratadi va shu 
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bilan bir qatorda boshqaruvchilik, yoónaltiruvchilik funksiyasini bajaradi. Taôlim 

jarayonida oóquvchi asosiy figuraga aylanadi. 

Shuning uchun oóquv yurtlari malakali kasb egalarini tayyorlashda zamonaviy 

oóqitish metodlari - interaktiv metodlar, innovatsion texnologiyalarning oórni va 

roli benihoya katta. Bunda pedagogik texnologiya va pedagogik mahoratiga oid 

bilim, tajriba va interaktiv metodlar oóquvchilarni bilimli, etuk malakaga ega 

boólishlarini taôminlaydi. 

Innovatsion texnologiyalar pedagogik jarayon hamda oóqituvchi va oóquvchi 

faoliyatiga yangilik, oózgarishlar kiritish boólib, uni amalga oshirishda asosan 

interaktiv metodlardan toóliq foydalaniladi.  

Interaktiv metodlar - bu jamoa boólib fikrlashdan iborat deb yuritiladi, yaôni 

pedagogik taôsir etish usullari boólib, taôlim mazmunining tarkibiy qismi 

hisoblanadi. Bu metodlarning oóziga xosligi shundaki, ular faqat pedagog va 

oóquvchilarning birgalikda faoliyat koórsatishi orqali amalga oshiriladi. 

Bunday pedagogik hamkorlik jarayoni oóziga xos xususiyatlarga ega boólib, 

ularga quyidagilar kiradi: 

- oóquvchining dars davomida befarq boólmaslikka mustaqil fikrlash, ijod 

etish va izlanishga majbur etishi; 

- oóquvchilarni oóquv jarayonida bilimga boólgan qiziqishlarini doimiy 

ravishda boólishini taôminlashi; 

- oóquvchining bilimga boólgan qiziqishini mustaqil ravishda har bir masalaga 

ijodiy yondoshgan holda kuchaytirishi; 

- pedagog va oóquvchining hamisha hamkorlikdagi faoliyatini tashkillanishi. 

Pedagogik texnologiyalar ï pedagogik texnologiyalar masalalarining 

muammolarini oórganayotgan oóqituvchilar, ilmiy - tadqiqotchilar, 

amaliyotchilarning fikricha, pedagogik texnologiya - bu faqat axborot 

texnologiyasi bilan bogóliq, hamda oóqitish jarayonida qoóllanishi zarur boólgan 

TSO ï OóTV (taôlim samaradorligini oshirish), (oóqitishning texnologik vositalari), 

kompyuter, masofali oóqitish yoki turli xil texnikalardan foydalanish deb 

belgilanadi. Oóqituvchi va oóquvchining maqsadi boóyicha natijaga erishishida 
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qanday texnologiyani tanlashlari ular ixtiyorida, chunki har ikkala tomonning 

asosiy maqsadi aniq natijaga erishishga qaratilgan, bunda oóquvchilarning bilim 

saviyasi, guruh harakteri, sharoitga qarab ishlatilgan texnologiya tanlanadi, 

masalan, natijaga erishish uchun balkim, kompyuter bilan ishlash lozimdir, balkim 

film, tarqatma material, chizma va plakatlar, turli adabiyotlar, axborot 

texnologiyasi kerak boóladi, bular oóqituvchi va oóquvchiga bogóliq. Bundan 

tashqari oóqitish jarayonini oldindan loyihalashtirish zarur, bu jarayonda oóqituvchi 

oóquv predmetining oóziga xos tomonini, joy va sharoitini eng asosiysi, 

oóquvchining imkoniyati va ehtiyojini hamda hamkorlikdagi faoliyatini tashkil eta 

olishini hisobga olish kerak, shundagina, kerakli kafolatlangan natijaga erishish 

mumkin. Qisqa qilib aytganda, oóquvchini taôlimning markaziga olib chiqish 

kerak. 

Oóqitish jarayonida tarbiyalanuvchilarga shaxs sifatida qaralishi, turli 

pedagogik texnologiyalar hamda zamonaviy metodlarni qoóllanilishi ularni 

mustaqil, erkin fikrlashga, izlanishga, har bir masalaga ijodiy yondoshish, 

masôuliyatni sezish, ilmiy tadqiqot ishlarini olib borish, tahlil qilish, ilmiy 

adabiyotlardan unumli foydalanishga, eng asosiysi, oóqishga, fanga, pedagogga 

oózi tanlangan kasbiga boólgan qiziqishlarini kuchaytiradi. Bunday natijaga 

erishish amaliyotda oóquv jarayonida innovatsion va axborot texnologiyalarni 

qoóllashni taqozo etadi. 

çAqliy hujumè metodi. Aqliy hujum - góoyalarni generatsiya (ishlab 

chiqish) qilish metodidir. çAqliy hujumè metodi biror muammoni yechishda 

oóquvchilar tomonidan bildirilgan erkin fikr va mulohazalarni toóplab, ular orqali 

maôlum bir yechimga kelinadigan eng samarali metod. Aqliy hujum metodining 

yozma va ogózaki shakllari mavjud. Ogózaki shaklida oóqituvchi tomonidan 

berilgan savolga oóquvchilarning har biri oóz fikrini ogózaki bildiradi. Oóquvchilar 

oóz javoblarini aniq va qisqa tarzda bayon etadilar. Yozma shaklida esa berilgan 

savolga oóquvchilar oóz javoblarini qogóoz kartochkalarga qisqa va barchaga 

koórinarli tarzda yozadilar. Javoblar doskaga (magnitlar yordamida) yoki 

çpinbordè doskasiga (ignalar yordamida) mahkamlanadi. çAqliy hujumè 
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metodining yozma shaklida javoblarni maôlum belgilar boóyicha guruhlab chiqish 

imkoniyati mavjuddir. Ushbu metod toógóri va ijobiy qoóllanilganda shaxsni erkin, 

ijodiy va nostandart fikrlashga oórgatadi. Aqliy hujum metodidan foydalanilganda 

oóquvchilarning barchasini jalb etish imkoniyati boóladi, shu jumladan 

oóquvchilarda muloqot qilish va munozara olib borish madaniyati shakllanadi. 

Oóquvchilar oóz fikrini faqat ogózaki emas, balki yozma ravishda bayon etish 

mahorati, mantiqiy va tizimli fikr yuritish koónikmasi rivojlanadi. Bildirilgan 

fikrlar baholanmasligi oóquvchilarda turli góoyalar shakllanishiga olib keladi. Bu 

metod oóquvchilarda ijodiy tafakkurni rivojlantirish uchun xizmat qiladi.  

çAqliy hujumè metodi oóqituvchi tomonidan qoóyilgan maqsadga qarab 

amalga oshiriladi: 

1. Oóquvchilarning boshlangóich bilimlarini aniqlash maqsad qilib 

qoóyilganda, bu metod darsning mavzuga kirish qismida amalga oshiriladi. 

2. Mavzuni takrorlash yoki bir mavzuni keyingi mavzu bilan bogólash 

maqsad qilib qoóyilganda ï yangi mavzuga oótish qismida amalga oshiriladi. 

3. Oótilgan mavzuni mustahkamlash maqsad qilib qoóyilganda - 

mavzudan soóng, darsning mustahkamlash qismida amalga oshiriladi. 

çAqliy hujumè metodining afzallik tomonlari: 

¶ natijalar baholanmasligi oóquvchilarni turli fikr - góoyalarning 

shakllanishiga olib keladi; 

¶ oóquvchilarning barchasi ishtirok etadi; 

¶ fikr  - góoyalar vizuallashtirilib boriladi; 

¶ oóquvchilarning boshlangóich bilimlarini tekshirib koórish imkoniyati 

mavjud; 

¶ oóquvchilarda mavzuga qiziqish uygóotish mumkin. 

çAqliy hujumè metodining kamchilik tomonlari: 

¶ oóqituvchi tomonidan savolni toógóri qoóya olmaslik; 

¶ oóqituvchidan yuqori darajada eshitish qobiliyatining talab etilishi. 

 çAqliy hujumè metodining bosqichlari: 
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Oóquvchilarga savol tashlanadi va ularga shu savol boóyicha oóz javoblarini 

(fikr, mulohaza) bildirishlarini soóraladi; 

Oóquvchilar savol boóyicha oóz fikr - mulohazalarini bildirishadi; 

Oóquvchilarning fikr - góoyalari (magnitafonga, videotasmaga, rangli 

qogóozlarga yoki doskaga)  toóplanadi; 

Fikr - góoyalar maôlum belgilar boóyicha guruhlanadi; 

Yuqorida qoóyilgan savolga aniq va toógóri javob tanlab olinadi. 

çAqliy hujumè metodini qoóllashdagi asosiy qoidalar: 

Bildirilgan fikr - góoyalar muhokama qilinmaydi va baholanmaydi. 

Bildirilgan har qanday fikr - góoyalar, ular hatto toógóri boólmasa ham 

inobatga olinadi. 

Bildirilgan fikr - góoyalarni toóldirish va yanada kengaytirish mumkin. 

Oóqituvchi çAqliy hujumè metodidan foydalanib, oóquvchilarga mavzu boóyicha 

savol beradi. 

 Oóqituvchi bildirilgan góoya va fikrlarni yozib borish uchun kotib tayinlaydi. 

Bu bosqichda oóqituvchi guruh qatnashchilariga oóz fikrini bildirishga sharoit 

yaratib beradi. 

Qatnashchilar bildirilgan fikr va góoyalarni guruhlashtirib, ularni tahlil 

qilishga oótishadi. 

Tahlil orqali qoóyilgan vazifaning eng maqbul echimini topishga harakat 

qilinadi. 

Pedagogik texnologiyaning eng asosiy negizi - bu oóqituvchi va 

oóquvchining belgilangan maqsaddan kafolatlangan natijada hamkorlikda 

erishishlari uchun tanlangan texnologiyalariga bogóliq, yaôni oóqitish jarayonida, 

maqsad boóyicha kafolatlangan natijaga erishishda qoóllaniladigan har bir taôlim 

texnologiyasi oóqituvchi va oóquvchi oórtasida hamkorlik faoliyatini tashkil eta 

olsa, har ikkalasi ijobiy natijaga erisha olsa, oóquv jarayonida oóquvchilar mustaqil 

fikrlay olsalar, ijodiy ishlay olsalar, izlansalar, tahlil eta olsalar, oózlari hulosa qila 

olsalar, oózlariga, guruhga va ularga baho bera olsa, oóqituvchi esa ularning bunday 

faoliyatlari uchun imkoniyat va sharoit yarata olsa, ana shu, oóqitish jarayonining 
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asosi hisoblanadi. Har bir dars, mavzu oóquv faniining oóziga xos texnologiyasi 

bor, yaôni oóquv jarayonidagi pedagogik texnologiya - bu yakka tartibdagi jarayon 

boólib, u oóquvchining ehtiyojidan kelib chiqqan holda bir maqsadga 

yoónaltirilgan, oldindan loyihalashtirilgan va kafolatlangan natija berishiga 

qaratilgan pedagogik jarayon. 

çKichik guruhlarda ishlashè metodi. Kichik guruhlarda ishlash - 

oóqituvchi tomonidan berilgan maôlum bir topshiriqni hamkorlikda bajarish uchun 

oóquvchilarni kichik guruhlarga ajratib, berilgan topshiriqning yechish yoóllarini 

ishlab chiqishni taqozo etuvchi metod. 

Ushbu metod qoóllanilganda oóquvchi kichik guruhlarda ishlab, darsda faol 

ishtirok etish huquqiga, boshlovchi rolida boólishga, bir - biridan oórganishga va 

turli nuqtai - nazarlarni qadrlash imkoniga ega boóladi. 

Kichik guruhlarda ishlash metodi qoóllanilganda oóqituvchi boshqa 

noanôanaviy metodlarga qaraganda vaqtni tejash imkoniyatiga ega boóladi. Chunki 

oóqituvchi bir vaqtning oózida barcha oóquvchilarni mavzuga jalb eta oladi va 

baholay oladi.  

çKichik guruhlarda ishlashè metodining afzalligi: 

¶ oóqitish mazmunini yaxshi oózlashtirishga olib keladi; 

¶ muloqotga kirishish koónikmasining takomillashishiga olib keladi; 

¶ vaqtni tejash imkoniyati mavjud; 

¶ barcha oóquvchilar jalb etiladi; 

¶ oóz - oózini va guruhlararo baholash imkoniyati mavjud boóladi. 

çKichik guruhlarda ishlashè metodining kamchiliklari: 

¶ kuchsiz oóquvchilar boólganligi sababli kuchli oóquvchilarning ham past 

baho olish ehtimoli bor; 

¶ barcha oóquvchilarni nazorat qilish imkoniyati past boóladi;  

¶ guruhlararo oózaro salbiy raqobatlar paydo boólib qolishi mumkin. 

¶ Guruh ichida oózaro nizo paydo boólishi mumkin. 

çKichik guruhlarda ishlashè metodini qoóllash bosqichlari:  
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Faoliyat yoónalishi aniqlanadi. Muammodan bir - biriga bogóliq boólgan 

masalalar belgilanadi. Kichik guruhlar belgilanadi. Oóquvchilar guruhlarga 3 - 5 

kishidan olinishlari mumkin. Kichik guruhlar topshiriqni bajarishga kirishadilar. 

Oóqituvchi tomonidan aniq koórsatmalar beriladi va oóqituvchi tomonidan 

yoónaltirib turiladi. Kichik guruhlar taqdimot qiladilar. Bajarilgan topshiriqlar 

muhokama va tahlil qilinadi. Kichik guruhlar baholanadi. 

çBahs - munozaraè metodi. Bahs - munozara - oóquvchilarni ikki guruhga 

boólgan holda, biror mavzu boóyicha oózaro bahs, fikr almashinuv tarzida 

oótkaziladigan oóqitish metodi. 

Har qanday mavzu va muammolar mavjud bilimlar va tajribalar asosida 

muhokama qilinishi nazarda tutilgan holda ushbu metod qoóllaniladi. Bahs -

munozarani boshqarib borish vazifasini oóquvchilarning biriga topshirish mumkin. 

Bahs - munozarani erkin holatda olib borish va har bir oóquvchini munozaraga jalb 

etishga harakat qilish lozim. Ushbu metod olib borilayotganda oóquvchilar orasida 

paydo boóladigan nizolarni darhol bartaraf etishga harakat qilish kerak.   

Bahs - munozara metodining afzalliklari: -  oóquvchilarni mustaqil 

fikrlashga undaydi; -  oóquvchilar oóz fikrining toógóriligini isbotlashga harakat 

qiladilar; -  oóquvchilarda eshitish qobiliyatining rivojlanishiga yordam beradi. 

Bahs - munozarametodining kamchiliklari: oóqituvchidan boshqarish 

mahoratini talab etadi; oóquvchilarning bilim darajasiga mos va qiziqarli boólgan 

mavzu tanlash talab etiladi. 

Bahs - munozara metodini oótkazish bosqichlari: 

Oóqituvchi munozara  mavzusini tanlaydi va qatnashuvchilarni taklif etadi. 

Bahs - munozara oóqitish usulidan foydalanishdan maqsad nima uning afzalliklari 

darsning samaradorligini oshirish tamoyillari nimadan iborat degan savolga 

quyidagicha javob berish mumkin. 

1. Noanôanaviy oóqitish eng sodda qulay usul. 2. Mustaqil fikrlashni 

oórgatadi. 3. Koóp tarmokli. 4. Sodda va oson. 5. Bilim boyligini oshiradi.              

6. Vaqtdan yutadi. 7. Qiziqarli oótadi. 8. Darsning samaradorligini oshiradi.           

9. Dunyoqarashni kengaytiradi. 10. Tafakkurni rivojlantiradi. 11. Oóquvchilarining 
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diqqat eôtiborini tortadi. 12. Har bir oóquvchi bilan individual munosabatda 

boóladi. 13. Xotirani kengaytiradi. 14. Izlanishga chorlaydi. 15. Oóquvchilarni oóz 

ustida ishlashga chorlaydi. 

Xulosa qilib aytganimizda, hozirgi kunda taôlim jarayonida interaktiv 

metodlar, innovatsion texnologiyalar, pedagogik va axborot texnologiyalarini 

oóquv jarayonida qoóllashga boólgan qiziqish, eôtibor kundan ï kunga ortib 

bormoqda, chunki shu vaqtgacha anôanaviy taôlimda oóquvchi ï talabalarni faqat 

tayyor bilimlarni egallashga oórgatilgan boólsa zamonaviy texnologiyalarda esa 

ularni egallayotgan bilimlarini oózlari qidirib topishlariga, mustaqil oórganib, tahlil 

qilishlariga, hatto xulosalarini ham oózlari keltirib chiqishlariga oórgatadi. 

 Bunday jarayonda oóqituvchi shaxsni rivojlanishi, shakllanishi bilim olishi 

va tarbiyalanishiga sharoit yaratadi va shu bilan birga, boshqaruvchilik, 

yoónaltiruvchilik funksiyasini bajaradi. Yaôni taôlim jarayonida oóquvchi ï talaba 

asosiy figuraga aylanadi.  

 Mazkur metodlar oóquvchi ï talabalarni bilimli etuk malakaga ega 

boólishlarini taôminlaydi.  

         Hozirgi vaqtda 5 - 7 sinf oóquvchilarning ijodiy kasbiy tayyorgarligi sifat va 

samaradorligini oshirishda quyidagi pedagogik texnologiyalarni qoóllash maqsadga 

muvofiqdir: 

        1. Oóquvchi faoliyatini faollashtirish va jadallashtirishga asoslangan 

pedagogik texnologiya ï muammoli taôlim, turli xil oóyinlar. 

        2. Oóquv materialini didaktik jihatdan takomillashtirish va qayta ishlashga 

asoslangan pedagogik texnologiya. 

        3. Oóquv jarayonini samarali boshqarish va tashkil qilishga asoslangan 

pedagogik texnologiya ï tabaqalashtirilgan, individuallashtirilgan, 

dasturlashtirilgan taôlim texnologiyalari, taôlimning jamoa usuli, guruhli, 

kompyuterli taôlim texnologiyalari. 

        4. Rivojlantiruvchi taôlim texnologiyalari ï oóquvchi shaxsining ijobiy 

sifatlarini, ayrim sohadagi bilimlarini, ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish. 
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         Taôlim - tarbiya jarayonini loyihalash, loyihalangan pedagogik texnologiyani 

pedagogik jarayonga tatbiq etish oóqituvchidan texnologik loyihalash qobiliyatini 

talab etadi. Bu borada tadqiqotchilar quyidagi pedagogik talablarni ajratib 

koórsatadi: 

- Pedagogikaning umumiy qonun - qoidalarini bilish; 

 - taôlimga texnologik yondoshuvga oid dastlabki manbalarni hamda 

loyihalash, individuallashtirish, texnologiyalashtirish jarayonlarining oózaro 

bogóliqliklari haqida tushunchaga ega boólish; 

- Taôlimni taraqqiy ettirishda texnologiyalarning oórnini tushunish;  

- Oóqitishni shaxsga yoónaltirishning asosiy maqsad, turli  shakl va 

darajalari haqidagi tasavvurga ega boólish; 

- çindividual yondoshuvè, çoóqitishni tabaqalashtirishè, çindividual 

oóqitishè tushunchalari oórtasidagi bogólanish va farqlanishlarni bilish;  

- Oóquv jarayonini tashkil qilish vositalari orqali oóquvchining individual 

xususiyatlarini rivojlantirish yoóllarini bilish; 

- Taôlim jarayonini shaxsga yoónaltirishda individual rivojlantiruvchi 

texnologiyalar imkoniyatlarini bilish; 

- Taôlim - tarbiyani loyihalashga oid yondoshuvlar hamda loyihalashda 

asosiy bosqichlarni ajrata olish; 

- Texnologiyalashtirishning umumiy mezonlarini bilish; 

- Loyihalashga oid asosiy pedagogik obôektlarni bilish; 

- Mavjud sharoitdan kelib chiqqan holda tashxislanadigan maqsad qoóya 

bilish; 

- Oóquv materialini oólchanadigan, kuzatiladigan darajada qismlarga 

ajratish; 

- Oóquv jarayonining mantiqiy tuzilishini qulaylashtirish. 

Ishimiz jarayonida biz çoóquvchi faoliyatini faollashtirish va 

jadallashtirishga asoslangan pedagogik texnologiyaèga  muvofiq oóquvchilar 

bilim olish faoliyatini faollashtirishga asoslangan pedagogik texnologiyani 

qoólladik. 
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Ijodiy bilim olish texnologiyasi oóquv ï tarbiya jarayoniga tayanadi. 

Optimal oóquv jarayonida mustaqillik, erkinlik va ijodkorlik yaxshi rivojlanadi. 

Bunday sharoitda muhim intellektual koónikmalar shakllanishi kerak. Ulardan eng 

asosiysi ijodiy amaliy koónikmasidir. Har qanday taôlim oluvchi mustaqil taôlim 

materiallaridan yaxshi foydalanishni bilavermaydilar. Shu bois oóqituvchi oldida 

masôul vazifa turadi: qisqa muddat ichida taôlim oluvchini nazariy va kompozitsiya 

qoidalarni mustaqil tushunishga, zaruriy axborotni tanlay bilish, baholash, 

taqqoslash, tahlil etish, muammoli vaziyatni hal etishga oórgatish lozim.  

Shuning uchun oóquvchilarga oóquv jarayonida bilim berishda ularni 

pedagogik texnologiyalari asosida taôlim olish (oórganilgan mavzu materiallarini 

mustahkamlash va kengaytirish, ijodiy ishlarni bajarishlari)ga yoónaltirish lozim. 

        Mashgóulotni boshqarish texnologiyasida avvalambor darsning maqsadi aniq, 

kasbga yoónaltirilgan boólishi bilan birga, qaysi vosita yordamida va qanday ketma 

- ketlikda bu maqsadga erishish mumkinligi aniqlandi. Oóqituvchining faoliyati 

oóquv materialini oózlashtirish jarayonining tashkilotchisi tarzida koórinib, 

oóquvchi faoliyatining faolligiga ahamiyat berildi. Buning uchun material 

mazmunining bayonida oóqituvchi turli xil oóqitish metodlari va imkoniyatlaridan 

foydalandi.  

       Har bir mashgóulotda qoóllaniladigan metodlar uchun pedagogik tizimda 

ularning oóziga xos xususiyatlari bor. Tushunchalar va hatti - harakatlarning 

shakllanishini oóqituvchi boshqarib boradigan asosiy mashgóulot turi amaliy 

mashgóulotlar hamda boshqa dars metodlari boólib, uni oótkazish metodikasi 

pedagogik tajriba va mahoratga bogóliqdir. Bu jarayonni tinmay oórganib borish 

oóqituvchining oóz kasbiga mohirligi oóqitish texnologiyalari va ularning maqbul 

shakllari majmuasini egallab olganligi bilan belgilanadi.  

         Taôlim jarayonida har bir mavzuni oótishda yangi pedagogik texnologiyaning 

qaysi uslubi maôqul, qulay, mavzuni yoritish uchun qanday jihozlar boólishi 

zarurligi aniqlab olindi. Fan mavzularini yangi pedagogik texnologiyaning u yoki 

bu uslubi, uslublar birikmasi bilan oótish xaritasi tuzib olindi.  Biz dars oótishning 

noanôanaviy faollashtiruvchi uslublaridan quyidagilarni qoólladik: 
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         Amaliy mashq. Mavzuda bayon qilingan nazariy bilim, qonun - qoidalarni 

amalda, qalamtasvir va rangtasvir kompozitsiyasi ishlash jarayonida qoóllay olish 

koónikmasiga ega boólish maqsadida qoóllanildi. 

         Mustaqil ijodiy ishlash ï maôlum mavzular chorak oxirida tugagach, ularni 

mustahkamlash maqsadida oóquvchilarga mustaqil ijodiy amaliy ish bilan 

shugóullanish, darslik bilan ishlash koónikmalarini hosil qilishdan iborat.   

         Tasviriy sanôat darslarida muammoli vaziyat hosil qilishning umumiy 

talablari quyidagilardan iborat: 

          1. Oóquvchilar oldida muammoli vaziyatni tashkil qilish uchun shunday 

amaliy yoki nazariy masala qoóyilishi kerakki, uning bajarishi davomida oóquvchi 

oózlashtirishi lozim boólgan yangi bilimlarni oózi oórganib olsin. 

         2. Oóquvchiga taklif etilayotgan muammoli masala uning intellektual 

imkoniyatlariga mos tushishi kerak. Oóquvchining intellektual imkoniyatlari 

qancha katta boólsa, oózlashtirilishi lozim boólgan bilimlarning yangilik darajasi va 

umumlashtirilganligi shunchalik yuqori boóladi. 

         3. Muammoli masala oórganilishi lozim boólgan bilimlardan oldinda boólishi 

kerak. 

         Tasviriy sanôat darslarida oóquvchilarga mavzu haqida toóliq maôlumotga ega 

boólishlari uchun muammoli vaziyatlardan foydalaniladi.  

    Tasviriy sanôat darslarida oóquvchilarga çperspektivaè mavzusini oórgatish 

jarayonida oddiy narsani frontal perspektivada tasvirlash usuli koórsatilib, qolgan 

usullari haqida qisqa maôlumot beriladi, afzalliklari haqida toóxtab oótilsa qolgan 

usullar muammo tarzida qoóyiladi, shunda oóquvchilarda ularni oórganishga 

qiziqish uygóonadi. Natijada oóquvchi tavsiya etilgan qoóshimcha adabiyotlardan 

foydalanib oddiy narsani burchakli perspektiva usullarini mustaqil oórganadi.   

         Muammoli dars, muammoli masala va savollar oóquvchilarni mustaqil 

mulohaza yuritishga, oóz xulosalarini chiqarishga, fikrlarini asoslashga oórgatadi.  

          Amaliy mashgóulotlar yoki oóqib oórgangan faoliyatlarni amalda tatbiq 

etish yuksak darajada eslab qolishni, yaôni bilimlar asosida shakllangan 
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koónikmalarni avvaldan borlariga nisbat berish yoóli bilan mustahkamlashni 

taôminlaydi.  

Edgar Deylning çbilish tajribasi konusièga asoslangan çbilish 

ierarxiyasièga binoan, talabalar maôruza darslarida - 10%, maôruza matnini 

oóqiganda ï 20%,  audio - video tasvirlar idrokida - 30%, namoyish qilib 

koórsatilganda - 40%, amaliy faoliyatda - 60%, mustaqil taôlim va uni amalda 

tatbiq etganda -70-80  % bilimlarni esda saqlab qolar ekan. 

         Yuqorida sanab oótilgan mashgóulot metodlari oóquvchida idrok va xotira, 

diqqat - eôtibor va tafakkur, tasavvur va mantiqni birlashtirishi kerak. Bilimlar, 

koónikma va malakalarni oózlashtirishda talabaning faolligi, qiziqishi, ijodiy 

mustaqilligini oshirishga qaratilgan zamonaviy pedagogik texnologiyalar ï 

mashgóulotlarni oótishning maqbul shakllari va imkoniyatlari ana shunga koóp 

jihatdan yoól ochadi. 

 Pedagogik tajriba - sinov ishlari mazmuni, va uni tashkil etish 

metodikasi. 

5 sinf ñtasviriy sanôatò fani mavzusi boóyicha oóquvchining bilim olish 

faoliyatini faollashtirish texnologiyasiga asoslangan nazariy darsi namunasini  

keltiramiz. 

Mavzu: tasviriy sanôatning ifodaviy vositalari haqida suhbat. 

Darsning maqsadi: tasviriy sanôatning ifodaviy vositalari haqida maôlumot 

berish. Oóqituvchilarga sanôatning uch guruhi (tasviriy, amaliy sanôat; badiiy 

konstruktiv loyihalash; dizayn sanôati) bilan tanishtirish. Tasviriy sanôatning 

ifodaviy tili (kompozitsiya, chiziq, dogó, rang, shakl, hajm, fazo, faktura) haqida 

suhbat oótkazish. 

Dars uslubi: ogózaki bayon qilish, klaster metodi va suhbat oótkazish. 

Vosita: tasviriy sanôatning ifodaviy vositalariga doir reproduksiyalar. 

Xususan, X. Raximova, A.O. Muxtorov, I. Jabborov, A. Dyurer, A. Matiss,               

T. Muhammedov, R. Choriev, B. Jalolovlarning chiziqli suratlari va boshqalar. 

Dars shakli: suhbat, amaliy mashgóulot va kichik guruhlar bilan ishlash. 
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Tashkiliy qism: oóqituvchining salomlashishi, jurnalga yoóqlama qilishi. Sinf 

oóquvchilarini darsga jalb qilib, ish muhitini yaratish. 

Oótgan mavzuni mustaxkamlash: oóquvchilarning uy ishlarini tekshirib, ç5è 

balli tizim asosida baholash vazifani namunali bajargan oóquvchilarning ishlari 

namuna qilib koórsatilib ragóbatlantiriladi, chizishga qiynalgan oóquvchilarga 

koórsatmalar beriladi. Yozgi taôtilda uyga berilgan tasviriy sanôatdan bajarilgan 

natyurmortlar, manzaralar, turli xil xodisalar tasvirlangan vazifalarni ishlaydilar. 

Tarqatma materiallar bilan oótilgan mavzu mustahkamlanadi.  

Yangi mavzu bayoni: oóqituvchi darsni suhbat tarzida tashkil etib, unda 

asosiy eôtiborni tasviriy sanôatning ifodaviy vositalari tasviriy, amaliy sanôat, 

badiiy konstruktiv loyihalashga, dizayn sanôatiga hamda kompozitsiya, chiziq, 

dogó, rang, shakl, fazo, faktura haqida taniqli yirik musavvirlar asarlarining 

tahliliga qaratishi lozim. Suhbat quyidagi mazmunda boóladi va turli tasviriy 

materiallarni namoyish etish bilan olib boriladi. Umumiy oórta taôlim maktablarida 

tasviriy sanôat mashgóulotlarining oóz maqsad va vazifalari mavjud boólib, ular 

naturaga qarab rasm ishlash, kompozitsiya, sanôatshunoslik asoslari boólimlari 

orqali amalga oshiriladi. 

Naturaga qarab tasvirlash oóquvchilarga narsa va xodisalarning hajmi va 

fazoda joylashuvi, ularning bir muncha tiniq bilimlari haqida tasavvurga ega 

boólish imkonini beradi. Naturaga qarab tasvirlash jarayonida oóquvchilar naturani 

tahlil qilish, ularni bir - biri bilan taqqoslash, umumlashtirish kabi eng muhim 

xususiyatlarini tasvirlashga harakat qiladilar. Bunda, ayniqsa, chiziqlar ravonligi, 

ranglarning nafis va mutanosibligini, ifodalangan goózallikni zehnlab tasvirlay 

olishga alohida eôtibor beriladi.  

Kompozitsiya. U mavzu boóyicha xotira va tasavvur asosida rasmlar ishlash 

jarayonida oóz aksini topadi. Bunda oóquvchilar tanlangan mavzuga koóra, uning 

elementlarini qogóoz yuzasida bir biriga bogólab, turli tasvir elementlaridan yaxlit 

kompozitsiyani hosil qilishni oórganadilar. Kompozitsiya tuzishdan maqsad, 

mavzuga muvofiq keladigan elementlarni tanlab olib, ularni oórnini almashtirib, 

yangi detallar kiritish orqali original mazmunni ifodalovchi ijodiy ish yaratishdir. 
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Oóquvchilarga kompozitsiya qonuni ï asosan uchta belgi bilan ifodalanishi haqida 

maôlumot berishimiz lozimdir. Birinchi belgi bu badiiy asarda sodir boólayotgan 

voqeaning oóziga xosligi. Gó.Abdurahmanovning çsijjakda kuzè va boshqalar 

asarlarining tahlili. Kompozitsiya qonunining ikkinchi belgisi ï bu sodir 

boólayotgan voqea mavzuini, harakat holatini, vaqtini tasvirlaydi. I.Repinning 

çkutilmagan ediè asarida faqat personajlar tasvirlangan. Bu erda boólayotgan 

kulminatsion daqiqa hayotiy voqeani mavzu bilan bogólovchi harakatdagi 

vositadir. Kompozitsiya qonunining uchinchi belgisi bu yangilikdir. Rassomlik 

sanôati haqiqatni toógóri ifoda etib qolmay, rassom his-tuygóularini, estetik 

goózallikni, tasavvurni jozibali tarannum etadi. Badiiy obrazdagi estetik sifatlar, 

kompozitsiya echimidagi yangiliklar rassom tomonidan kashf etiladi. 

Oóquvchilarga biz yuqorida umumiy oórta taôlim maktablarida tasviriy sanôat 

mashgóulotlarida talab etiladigan vazifalar haqida suhbat olib bordik. Endilikda biz 

dasturda talab etilgan tasviriy sanôat haqida toóxtalamiz tasviriy sanôatning asosiy 

uch turi mavjud boólib, bular rangtasvir, grafika va haykaltaroshlikdan iboratdir. 

Rangtasvir ï tasviriy sanôatning shunday bir turidirki, unda rang eng asosiy oórinni 

egallaydi. Biror yuzada boóyoqlar vositasida bajarilgan sanôat asari rangtasvir 

deyiladi. Rangtasvir yoónalishiga koóra, mahobatli, dastgohli,  miniatyura, teatr 

rangtasvir kabi turlarga boólinadi. Rangtasvir yoónalishlarining har bir maxsus 

xususiyatlari bilan bir - biridan farqlanadi. Rassomlar Oó. Tansiqboev,                  

A. Abdullaev, R. Ahmedov, M. Nabiev, Ch. Ahmarov, R. Choriev va 

boshqalarning rangtasvir asarlarini oóquvchilarga tanishtirish rangtasvir haqida 

maôlumot berish. 

Grafika ï hozirgi zamon sanôatining keng tarqalgan turlaridan biridir. 

Tasviriy sanôatning bu turiga oddiy qora qalamda chizilgan surat, tematik 

kompozitsiyalar kitobning ichki va tashqi tomoniga ishlangan turli rasm, 

illyustratsiya, plakat, va boshqalar kiradi. Grafika sanôati asarlari hajm jihatdan 

uncha katta boólmay, koóp hollarda qogóozga ishlanadi. Grafikaning xarakterli 

tomonlaridan biri, uning seriyali qilib ishlanishi, yaôni voqeani bir necha qogóozda 

tasvirlanishidir. Bunday soyali rasmlar oózaro bir - biri bilan bogóliq boólib, 
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maôlum bir mazmunni ochib beradi. Grafik rassomlardan M. Kagarov,                      

Q. Basharov, M. Sadiqov, F. Gambarova, Gó. Boymatovlarning ijodlarini sanab 

oótish mumkin. 

Haykaltaroshlik asarlari oóz ishlatilish oórni, bajaradigan vazifasi va 

tayyorlanish usuliga qarab turlicha nomlanadi. Ular odatda dumaloq va qabariq 

koórinishda boóladilar. Dumaloq haykallarni hamma tomondan aylanib koórish 

mumkin boólsa, qabariq haykallarni yuzaga boórttirib ishlanganligi sababli faqat bir 

tomondan koóriladi. 

Haykaltaroshlardan I. Jabborov, A. Raxmatullaev, J. Quttimurodov,                 

R. Mirtojiev, A. Xotamov, E. Esanovlarning reproduksiyalari bilan oóquvchilarni 

tanishtirish. Shuningdek dars jarayonida tasviriy sanôat vositalari va koórgazmalar 

haqida suhbat oótkaziladi. Oóquvchilarga quyidagicha savollar berish mumkin. 

ï tasviriy sanôat nima? 

ï tasviriy sanôatning qanday turlari bor? 

ï rangtasvirni bilasizmi? 

ï haykaltarosh va grafika sanôati nima? 

ï rassomlardan kimlarni bilasiz? 

Oóqituvchi oótilgan materiallar yuzasidan savol - javob oótkazib, berilgan 

bilimlarni mustahkamlaydi. Amaliy sanôat oóquvchilarda badiiy didni oóstirish 

bilan bir qatorda, ularda borliqni idrok etish madaniyatini va unga estetik 

munosabatni shakllantirishga xizmat qiladi. Amaliy sanôatning turlari naqqoshlik, 

yogóoch oóymakorlik, misgarlik, kandakorlik, zargarlik, gilamdoózlik, kashtachilik, 

zardoózlik va boshqalar.  

Shu maqsadda oóquvchilarni quyidagi tushuncha va maôlumotlarga ega 

boólishlari talab etiladi:  

ï avvalgi va hozirgi xalq amaliy sanôati ustalarini bilish; 

ï xalq amaliy sanôati muzeylarining nomi va joylashgan manzillarini 

Bilish; 

ï xalq amaliy sanôatiga oid maôlum terminlarni bilish; 
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Dars jarayonida xalq amaliy sanôatning turlariga mansub boólgan xalq 

ustalari tomonidan yaratilgan asarlarining reproduksiyalari bilan tanishtirish. 

Oóquvchilarga xalq amaliy sanôati boóyicha quyidagi savollarni berish mumkin. 

ï xalq amaliy sanôati nima? 

ï xalq amaliy sanôatining turlarini bilasizmi? 

ï xalq amaliy sanôati muzeylari respublikamizda nechta va 

Qaerda joylashgan? 

ï xalq amaliy sanôati ustalaridan kimlarni bilasiz? 

Dizayn sanôati hozirgi kunda birmuncha rivojlanib kelmoqda sanôatning bu 

turiga alohida eôtibor berish davr talabi ekanligi Respublikamizning oónlab 

mamlakatlari bilan savdo - sotiq, ijtimoiy, iqtisodiy aloqalarni yoôlga qoóyishda 

ham koózga tashlanmoqda. Dizayn sanôatining bu turi badiiy konstruksiyalash 

boólib bunda oóquvchilar har - xil koórinishga ega boólgan qutilarga badiiy bezak 

berib, uni jihozlaydi shuning bilan birgalikda bayramga bagóishlangan otkritkalar 

turli shakldagi sovgóa - salom uchun qutichalar tayyorlash haqida suhbat 

oótkaziladi. Oóquvchilarga badiiy konstruksiyalashga tegishli boólgan materiallar 

bilan tanishtiriladi. 

Yangi mavzuni mustaxkamlash: oóquvchilarning bilimlarini tekshirish uchun 

testdan foydalaniladi. 

1. çsanôatshunoslik asoslariè darslarida oóquvchilar qanday shaklda faoliyat 

koórsatadilar? 

1. Naturadan rasm chizadilar. 2. Naqsh ishlaydilar. 3. Kompozitsiya ishlaydilar.          

4. Oóqituvchi suhbatini tinglaydilar. 

2. Illyustrativ rasm ishlash qaysi sinflarda amalga oshiriladi? 

1. Birinchi sinfda. 2. Boshlangóich sinflarda. 3. 5 ï 7 sinflarda. 4. 1 ï 7 sinflarda. 

3. Maktabda bolalar qanday boóyoqlar bilan rasm ishlaydilar? 

1. Moyboóyoq, akvarel. 2. Akvarel, guash. 3. Tempera, akvarel. 4. Akvarel, guash, 

moyboóyoq. 

4. Ibtidoiy odam nima bilan rasm chizgan? 
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1. Koómir va oótkir tigóli tosh bilan. 2. Stiliusda, koómirda. 3. Moóyqalamda, 

qalamda. 4. Qush patlari yordamida. 

5. Poytaxtimizning markazida oórnatilgan buyuk sarkarda davlat arbobi Amir 

Temur obraziga ishlangan yodgorlik qaysi haykaltaroshlar tomonidan yaratilgan? 

1. A. Rahmatullaev, L. Ryabsev, D. Roóziboev. 

2. I. Jabborov, K. Jabborov. 

3. E. Aliev, N. Bandeladze, V. Degtyarov. 

4. A. Rahmatullaev, I. Jabborov, E. Aliev. 

Oóqituvchi: tarmoqlash usuli orqali tasviriy sanôatning turlari haqida klaster 

usulidan foydalanib, tarmoqlarni toóldirib chiqadi. Qolgan kataklarni oóqituvchi 

yordamida oóquvchilar toóldiradi bu esa oóquvchilarning oótilgan darsni 

mustahkamlashga koómak beradi. 

Uyga vazifa: tasviriy va amaliy sanôat asarlaridan birontasini topib tahlil qilish va 

badiiy konstruksiyalash boóyicha biror bir quticha yasab kelish vazifa qilib 

topshiriladi. Tasviriy sanôatning nazariy darslarini ushbu texnologik yondoshuv 

asosida tashkil etilishi oóquvchilarning oótilgan mavzularni puxta oórganib, shu 

mavzu boóyicha bilimlarni mustahkamlash va chuqurlashtirishga yoónaltiradi.  

 

Bob boôyicha mustahkamlash va nazorat savollari 

1. çTexnologiyaè soôzining maônosi? 

2. Zamonaviy pedagogik texnologiya deyilganda siz nimani tshunasiz? 

3. Tasviriy sanôat darslarining samaradorligini oshirishda interfaol usullarining 

oôrni? 

4. Interaktiv metodlar deyilganda siz nimani tshunasiz? 

5. çAqliy hujumè metodi bu? 

6. çKichik guruhlarda ishlashè metodi bu? 

7. çBahs - munozaraè metodi bu? 

8. ñDars texnologiyasiò ï bu?  

9. ñOóqitish texnologiyasiò ï bu? 

10. ñMaôlumot texnologiyasiòï bu? 
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II  - BOB. TASVIRIY SANôAT DARSLARIDA MODULLI VA MASOFAVIY 

OôQITISH  
 

       Tasviriy sanôat darslarini modulli oôqitish. Moodle tizimining 

nazariy asoslari. Shaxsiy kabinet yaratish va dastlabki sozlash. Kurs 

elementlari bilan tanishish. Kurs yaratish asoslari. Yaratilgan kursga 

talabalarni qo'shish. Kursga oqim va guruhlar qoôshish. Bob boôyicha 

mustahkamlash va nazorat savollari.  

 

Tasviriy sanôat darslarini modulli oôqitish 

Bugungi kunda talabalarga sifatli taôlim berishni tashkil qilishda ilmiy -

texnika taraqqiyoti mahsuli bo'lgan zamonaviy axborot texnologiyalari va uning 

moddiy asosi kompyutʝrlar ʭizmatidan kʝng foydalanib elektron darslik va 

qo'llanmalar tashkil etish va internet manbalaridan hamda masofadan o'qitishning 

dasturiy vositalaridan foydalanish davr talabi bo'lib qolmoqda. 

Aynan shu maqsadda axborot texnologiyalaridan foydalanish, 

mutaxassislarning umumiy maôlumoti va kasbiy tayyorgarligining sifatini oshirish 

uchun jahon andozalariga javob beruvchi axborot texnologiyalarini taôlim 

jarayoniga tadbiq etish ham muhim ahamiyat kasb etadi. 

LMS tizimlari zamonaviy axborot texnologiyalari va masofaviy taôlim 

tizimini tashkil etishi mumkin bo'lgan zamonaviy texnologiyalaridan biridir. Yangi 

texnologiyalar negizida (masalan, ñMoodleò tizimida) individuallashtirilgan taôlim 

metodikasini ishlab chiqish, talabaning bilimlarini shakllantirish va 

takomillashtirish hamda egallagan bilim darajasini aniqlash kabi vazifalar hal 

qilinadi. Taôlim jarayonida masofali o'qitish texnologiyalaridan foydalanish taôlim 

mazmuni, shakllari va usullarining ijobiy o'zgarishiga kuchli taôsir ko'rsatadi. 

Lms tizimlari va ularning tavsifi 

           Masofaviy o'qitish tizimi haqida dastlabki tushunchalar. 

Maôlumki, har bir taôlim muassasasi o'z taôlim jarayonini boshqarish uchun 

zamonaviy texnologiyalardan kelib chiqqan holda, o'zining virtual axborot taôlim 

muhitini yaratishga harakat qiladi. Hozirgi vaqtga kelib, virtual axborot taôlim 

muhitini yaratishning hojati qolmagan, chunki Web muhitiga moslashgan har xil 
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turdagi dasturiy majmualar jonkuyar dasturchi va taôlim sohasida ishlab kelayotgan 

xodimlarning hamkorlikda ishlashlari, shuningdek, taôlimga yo'naltirilgan fondlar 

tomonidan qo'llab - quvvatlanishi natijasida, erkin va ochiq kodli dasturiy 

taôminotlar yaratilgan. 

Bu o'quv modulimizda masofaviy taôlim jarayonini tashkillashtirish 

imkoniyatini beruvchi erkin va ochiq kodli dasturlar majmuasining tahlili 

keltiriladi. O'quv modulida keltirilgan dasturiy majmualar tahlili ko'p yillar 

davomida olib borilgan ilmiy - tadqiqotlar natijasidir. 

Masofaviy o'qitish - eng yaxshi anôanaviy va innovatsion metodlar, o'qitish 

vositalari va formalarini o'z ichiga olgan sirtqi va kunduzgi taôlim singari axborot 

va telekommunikatsiya texnologiyalariga asoslangan taôlim shaklidir. 

Masofaviy o'qish - bu yangi axborot texnologiyalari, telekommunikatsiya 

texnologiyalari va texnik vositalariga asoslangan taôlim tizimidir. U taôlim 

oluvchiga maôlum standartlar va taôlim qonun - qoidalari asosida o'quv shart -

sharoitlari va o'qituvchi bilan muloqotni taôminlab berib, o'quvchidan ko'proq 

mustaqil ravishda shug'ullanishni talab qiluvchi tizimdir. Bunda o'qish jarayoni 

taôlim oluvchini qaysi vaqtda va qaysi joyda bo'lishiga bog'liq emas. 

Masofaviy taôlim - masofadan turib o'quv axborotlarini almashuvchi 

vositalarga asoslangan, o'qituvchi maxsus axborot muhit yordamida, aholining 

barcha qatlamlari va chet ellik taôlim oluvchilarga taôlim xizmatlarini ko'rsatuvchi 

taôlim majmuasidir. 

Masofaviy o'qitish tizimi - masofaviy o'qitish shartlari asosida tashkil 

etiladigan o'qitish tizimi. Barcha taôlim tizimlari singari masofaviy o'qitish tizimi 

o'zining tarkibiy maqsadi, mazmuni, usullari, vositalari va tashkiliy shakllariga 

ega. 

Axborot - kommunikatsiya texnologiyalari taôlim jarayonida (xususan, 

masofaviy taôlim jarayonini) qo'llash asosan ikki xil ko'rinishda amalga oshiriladi. 

Birinchi sharti bu texnik jihozlar bo'lsa, ikkinchi sharti esa maxsus dasturiy 

taôminotlar bilan taôminlanganligidir. 

Texnik jihozlar bilan taôminlanganlik: kompyuterlar, tarmoq qurilmalari, 
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yuqori tezlikdagi internet tarmoqlari, videokonferensiya jihozlari va hokazo. 

Dasturiy taôminotga mavjud qurilmalarni ishlatadigan dasturiy 

taôminotlardan tortib shu soha uchun mo'ljallangan dasturlar to'plami kiradi. 

So'nggi yillarda G'arbda taôlim tizimini boshqarishda qo'llanib kelinayotgan 

Internet yoki Intranet tarmog'i orqali elektron shakldagi taôlim turi Elearning 

(elektron taôlim) atamasi bilan kirib keldi. Elektron taôlim ð axborot - 

kommunikatsiya texnologiyalari asosidagi taôlimning turli ko'rinishlarini 

anglatuvchi keng tushunchadir. Elektron taôlimni tashkillashtirishning ko'pgina 

manbalari orasidan quyidagilarni ko'rsatish mumkin: Mualliflik dasturiy 

mahsulotlari (Authoring tools), virtual taôlim jarayonini boshqaruvchi tizimlar 

LMS (Learning Management Systems), ichki kontentni boshqaruvchi tizimlari 

CMS (Content Management Systems).  

LMS tizimlari funksiyalari va ularning taxlili 

LMS /LCMS tizimlari elektron taôlimni (masofaviy taôlim jarayonini) tashkil 

etishning asosiy funksiyalarini o'z ichiga oladi. Bunday funksiyalar qatoriga 

o'quvchilaming (o'qituvchilarning, kurs yaratuvchi pedagoglarni va boshqalarni) 

ro'yxatga olish, foydalanuvchilarni o'quv kurslardan chetlashtirish, o'quvchilarning 

mustaqil taôlim olish muhitini yaratish, o'quvchi va o'qituvchilarning o'zaro 

individual yoki guruh bo'lib, hamkorlikda ishlashini (Web2 elementlarini ishlatish 

orqali) tashkil etish, guruhlar yaratish va ularni boshqarish, oraliq, joriy va yakuniy 

nazoratlarni tashkillashtirish va elektron nazorat turlarini yaratish (elektron nazorat 

turlariga yopiq turdagi test, ochiq turdagi nazorat, moslikni topishga oid, ketma - 

ketlikni to'g'ri joylashtirish, bo'sh qoldirilgan joyni to'ldirish va boshqa turlari 

kiradi), har xil turdagi ijtimoiy so'rovlarni tashkillashtirish, o'quvchilarning bilim 

darajasini monitoring qilish, sertifikatlar (diplomlar) berish imkoniyati, elektron 

axborot resurslarini (elektron kutubxonalar) tashkillashtirish, elektron o'quv 

resurslarini eksport/import qilish imkoniyatlari, tizim foydalanuvchilarining 

(o'quvchilar, o'qituvchilar, kurs yaratuvchi pedagoglarning) tizimga qachon, 

qancha vaqt davomida o'quv kontentlar bilan tanishganligi, qaysi IP - manzil 

orqali kirganligini (bu esa qaysi davlatdan tizimga kirganligini aniqlashga yordam 
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beradi), brauzer va qaysi operatsion tizim orqali kirganligi, tizimda mavjud 

foydalanuvchilarning faolligini maxsus grafiklar orqali monitoring qilish 

imkoniyati, o'qituvchi (elektron kurs yaratuvchi pedagoglar) tomonidan elektron 

o'quv - resurslarini yaratishi, Authoring toolslarda SCORM, TinCan yoki boshqa 

standartlar asosida yaratilgan elektron o'quv resurslarini yuklashi, o'quvchilarning 

boshqa o'quvchilar/o'qituvchilar bilan (Chat, Forum, videokonferensiya, umumiy 

elektron doskalar yoki tizimning ichki/tashqi xabarlar almashish moduli orqali) 

muloqotini tashkillashtirish, o'quv jarayonida bo'ladigan yangiliklarni barcha 

foydalanuvchilarga ommaviy xabar yuborib turuvchi modullarning mavjudligi, 

iqtisodiy va marketingga oid operatsiyalarni boshqarish va boshqa imkoniyatlarni 

sanab o'tish mumkin. 

Quyida masofaviy taôlim jarayonini tashkillashtirish imkoniyatini beruvchi 

erkin va ochiq kodli LMS dasturiy majmualarning nomlari va ularning asosiy 

imkoniyatlari bo'yicha maôlumotlarni bayon qilamiz. Atutor ð Ochiq kodli taôlim 

jarayonini boshqaruvchi LMS tizimi hisoblanadi. Tizimda mavjud o'qitish 

modullari: Forums, Materials, Messenger, Chat, Exercises, Group work , 

Student tracking va boshqa modullari mavjud. Tizim bir necha standartlarni 

qo'llab - quvvatlaganligi sababli, internet orqali jismoniy nuqsonga ega bo'lgan 

o'quvchi - talabalar tizim orqali o'quv resurslardan foydalanishlari mumkin. 

Xususan, ko'zi ojiz talabalar maxsus web - ilovalar orqali tizimga bog'langan holda 

o'quv kontentdagi so'zlarni audio formatga o'tkazgan holda tinglashi mumkin. 

Chamilo - tizimi ham boshqa LMS tizimlari singari IMS (IMS Content 

Packaging, IMS QTI) va SCORM standartlarini qo'llab-quvvatlaydi. Tizim 

kross- platformali hisoblanib, barcha operatsion tizimlarda ishlaydi. GPLv3 

litsenziyasi asosida ish yuritadi. Bu tizimda kurslarni tashkillashtirishda sessiya 

nomli qo'shimcha moduli mavjud bo'lib, maôlum kurslar yakuni bo'yicha lokal 

imtihon aratish imkonini beradi. Shuningdek, hisobot bo'limi orqali esa kurslar, 

imtihonlar va foydalanuvchilarning holati bo'yicha hisobot yaratiladi. Chamilo 

tizimida modullarning imkoniyatlari yildan - yilga takomillashib bormoqda. 

Xususan, hozirgi kunga kelib qolgan LMS tizimlarida mavjud modullarga 
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qo'shimcha bo'lgan ochiq muloqot va videokonferensiya tashkil etish hamda 

taqdimot yaratish imkoniyatlari modullari ishlab chiqildi. 

OLAT (Online Learning And Training ) - tizimni ishlab chiqarish 1999 -

yil Syurix universitetida yaratila boshlangan, 2004 - yildan boshlab dastur kodi 

ochiq kodlikka o'tdi. Hozirga kelib, tizimdan 50 000 ga yaqin foydaluvchi va 50 ga 

yaqin tashkilot foydalanib kelmoqda. Boshqa LMS lar singari IMS (IMS Content 

Packaging, IMS QTI) va SCORM standartlarni qo'llab - quvvatlaydi. OLAT 

dasturiy majmuasida mavjud o'quv modullari quyida keltirilgan: Content 

managing, Forums, File discussions, Quizzes with different kinds of 

questions,Wikis, Blogs, Podcast, Surveys, Chat va boshqa modullari mavjud. 

Apache License 2.0 asosida foydalanish mumkin. OLAT tizimini ishlatish uchun 

talab etiladigan dasturiy majmualar: Java SDK, Tomcat Servlet Engine, 

maôlumotlar omboridan MySQL yoki PostgreSQL. OLAT dasturiy majmuasida 

foydalanuvchilar (administrator, o'qituvchi, o'quvchi) rollaridan foydalanishlari 

mumkin. 

Dokoes - Clarolinening 1.4.2 versiyasidan ajralib chiqqan yangi dasturiy 

majmua hisoblanadi. Dokoes Claroline platformasini ishlab chiqqan dastlabki 

ishchi guruh bir necha aôzolarining ish mahsuli bo'lib, ular taôlim muassasalari 

uchun yaratilgan Claroline tizimidan farqli ravishda, davlat korxonalarining ishchi 

xodimlariga moslashtirishni maqsad qilishdi va amalga oshirishdi. Dokoes dasturiy 

majmuasining 2 turdagi versiyalari ishlab chiqarilgan, ular Dokoes Free - bepul va 

Dokoes Pro - bepul bo'lmagan, qo'shimcha modullarga ega bo'lgan dasturiy 

paketlaridir. Lekin Dokoes Free versiyasi yordamida taôlim jarayonini 

tashkillashtirish uchun kerak bo'ladigan barcha o'quv modullari mavjud. Tizimning 

mavjud o'quv elementlaridan va o'qitish modullaridan taôlim muassasalarida ham 

foydalanish mumkin. Hozirgi vaqtda LMS larining ko'pchiligi ijtimoiy 

tarmoqlardagi mavjud g'oya asosida o'zlarining ishchi muhitlarini shunday 

tarmoqlarga moslashtirmoqda. Shunga ko'ra, bu tizimda ham ijtimoiy tarmoq 

elementlari keng kiritilgan. Yuqorida keltirilgan LMS tizimlari singari Dokoes 

dasturiy majmuasi ham SCORM standartini qo'llab-quvvatlaydi. Bu esa ushbu 



42 

 

standartni qo'llab- quvvatlaydigan boshqa LMS tizimlariga o'quv kurslarini 

eksport/import qilish imkoniyatini beradi. 

Sakai - dunyoning ko'pgina taôlim muassasalarida keng foydalanib 

kelinayotgan navbatdagi ochiq kodli GNU GPL litsenziyasi asosida erkin 

tarqatiluvchi dasturiy majmua hisoblanadi. Boshqa LMS tizimlaridan farqi 

shundaki, tizim to'liq JAVA tilida yozilgan. Shu sababli tizim kross - platformali 

hisoblanadi. Sakai dastur majmuasining o'zida maôlumotlar ombori mavjud bo'lib, 

agar foydalanuvchilar soni kam bo'lsa, tizimning ichki maôlumotlar omboridan 

foydalanish mumkin. Agar foydalanuvchilar soni ko'p bo'lsa, u holda MySQL yoki 

Oracle maôlumotlar omborida ishlashi mumkin. Sakai dastur majmuasida taôlim 

jarayonini boshqarish imkoniyatini beruvchi quyidagi umumiy modullar mavjud: 

V Announcements (Eôlonlar) - tizim foydalanuvchilariga tegishli 

eôlonlarni yetkazish uchun xizmat qiladi; 

V Drop Box (Fayllar almashinuvi) - talabalar/o'qituvchilar va 

o'qituvchilar/talabalar o'rtasida (shaxsiy) hujjatlar almashinuvini 

taôminlashga xizmat qiladi; 

V Email Archive (Elektron pochta arxivi) - bu modul orqali tizimdagi 

foydalanuvchilarning pochta xabarlari tizimning arxiv pochtasida 

saqlanadi; 

V Resources (Resurslar) - tizim ichidagi foydalanuvchilar o'zlarining o'quv 

resurslarini saqlashlari va ularni jamoaga eôlon qilish imkoniyati; 

V Chat Room ï on - line ravishda tizim ichidagi foydalanuvchilar 

o'rtasida aloqani o'rnatish muhiti; 

V Forums ï biror - bir mavzu bo'yicha diskussiya mavzularini ochish 

mumkin. On - line muloqotdagi chatdan farqli ravishda bu modul orqali 

off - line ravishda muammoli vaziyatlarni tahlil qilish mumkin; 

V Message Center (xabarlar markazi) - tizim foydalanuvchilari o'rtasida 

ichki xabarlar almashish moduli; 

V News/RSS - RSS dinamik yangiliklarini o'zingizning kompyuteringizga 

eksport qilish imkoniyati; 
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S Poll tool (so'rovlar o'tkazish) - tizim ichida har xil so'rovlar o'tkazish 

imkoniyati; 

S Presentation (prezentatsiya) - bir vaqtning ichida bir nechta 

foydalanuvchilar uchun fayllarni taqdimot qilish imkoniyatini beruvchi 

modul; 

S Profile/Roster - tizimda mavjud foydalanuvchilarning shaxsiy profillari 

bilan ishlash moduli; 

S Repository Search - tizim ichidagi maôlumotlarni qidirish moduli. 

O'qituvchi uchun maxsus ishchi modullari (teaching tools) quyidagilardan 

tarkib topgan: Assignments, Grade book, Module Editor, QTI Authoring, QTI 

Assessment, Section Management, Syllabus. Tizim muhitida o'quvchi uchun ishchi 

modullari (Portfolio tools) quyidagilardan iborat: Forms, Evaluations, Glossary, 

Matrices, Layouts, Templates, Reports, Wizards, Search, Web Content, WebDAV, 

Wiki, Site Setup, MySakai, Widgets. 

Ilias - bu tizim ham erkin va ochiq kodli masofaviy taôlim jarayonini 

boshqaruvchi LMS tizimi hisoblanadi. Dasturiy majmua 1998 - yildan hozirgi 

vaqtgacha rivojlanib kelmoqda. Boshqa tizimlarda mavjud bo'lgan o'qitish 

modullari bu tizimda ham bor: Forums, Materials, Messenger, Chat, Exercises, 

Student tracking, Calendar, Glossari, Wiki va boshqa modullari mavjud. Ushbu 

SCORM standartiga to'liq javob beradi. Tizimning boshqa tizimlarga nisbatan 

avfzal tomonlaridan biri elektron nazorat turlarining yaxshi yo'lga qo'yilganidadir. 

Quyida ko'rsatilgan elektron nazorat turlari: single choice, multiple choice, 

matching, fill  ï in ï the - blanks, hot spots, flash, java applet va boshqalarni oôz 

ichiga oladi. O'quvchilarning olgan natijalarini tahlil qilish va sertifikatlash 

imkoniyati ham mavjud. 

ATutor - tizimi ommalashgan masofaviy taôlim tizimlari qatoriga kiradi. 

ATutor tizimning tarkibida quyidagi modullar mavjud: Forum, Glossary, File 

Storage, Site map, My tests and surveys, My tracker, Directory, Export 

content, Chat, Links, Polls, Blogs, Web search va h.k. Bu tizimda yaratilgan 

kurslar obôyektga mo'ljallangan dasturlash tillarida klasslarni yaratish jarayoni kabi 
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uch xil tipda aniqlanadi. Chunonchi, public, Private, Protected. Foydalanuvchilar 

bilan ishlashda ham ular uchun bir qancha rollar mavjud bo'lib, ular disabled 

(taôqiqlangan), deconfirmed (faollashtirilmagan), student (talaba), instructor        

(o' qituvchi/tyutor), administrator  (administrator). 

Open ELMS - erkin va ochiq kodli navbatdagi masofaviy taôlim jarayonini 

tashkillashtirish imkoniyatini beradigan tizim bo'lib, GNU GPL litsenziyasi 

asosida foydalanuvchilarga foydalanishlari uchun tarqatiladi. Tizimning o'zi erkin 

va ochiq kodli bo'lganligi bois ham, dasturiy majmuani yaratishda ochiq kodli 

dasturiy taôminotlardan foydalanilgan. 

eFront - dasturiy majmua PHPni qo'llab - quvvatlovchi barcha operatsion 

tizimlarda ishlaydi. Maôlumotlar bazasi sifatida MySQL va PostgreSQLdan 

foydalanish mumkin. Boshqa LMS lar singari IMS va SCORM standartlarni 

qo'llab - quvvatlaydi. Tizim 30dan ortiq tilga tarjima qilingan, shu qatorida o'zbek 

tilidagi tarjimasi ham mavjud. eFront tizimining bir qancha versiyalari ishlab 

chiqarilgan, ular Editions, Enterprise, Educational va Open-source. Open -

source versiyasidan foydalanish bepul hisoblanib, qolgan versiyalaridan 

foydalanish uchun maôlum qo'shimcha pul evaziga sotib olishingiz mumkin 

bo'ladi. Lekin eFront dasturiy majmuasining Open - source versiyasi masofaviy 

taôlim jarayonini tashkillashtirishingiz uchun yetarli hisoblanadi. Mazkur tizimda 

o'quv jarayonini tashkil etish uchun bir qancha umumiy modullar mavjud ular 

qatoriga quyidagilar kiradi: youtube, wiki, workbook, translate, translator, 

thumbnail, shared files, rss, quote, links, quick mails, lessonstats, lesson 

sidebar, journal, gradebook, flashcards, faq, crossword, complete test, 

billboard, banners, blogs, certificates, bbb, chat, infoliosk, idle users, outlook 

invitation, mg reports va administration tools. Tashkil etilgan darslar uchun 

quiydagicha maxsus modullar mavjud: Theory (Nazariy qism), Examples 

(Misollar), Projects (Loyixalar), Tests (Testlar), Lesson rules (Dars qoidalari), 

Forum (Forum), Comments (Izohlar), Announcements (Eôlonlar), SCORM. 

Ko'rinib turibdiki yuqorida ko'rib chiqilgan LMS tizimlarining 

imkoniyatlari bir - biridan qolishmaydi. Biroq, ular yordamida masofaviy taôlim 
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tizimlarini tashkil etish administratorning qobiliyatiga hamda tizimlarning 

imkoniyatlari yaratilayotgan masofaviy taôlim tizimiga qay darajada mos kelishiga 

bog'liq bo'ladi. Masofaviy taôlim tizimlarini yaratishda minimal holatda darsning 

nazariy qismlarini yaratish, turli shakldagi testlar tuzish, forum, izohli lug'at, 

talabalarning reyting tizimini nazorat qilish bo'limlarining bo'lishliligi talab etiladi. 

Ko'rib chiqilgan LMS tizimlarining deyarli barchasi SCORM va IMS standartlarini 

qo'llab - quvvatlaydi. Bunday standartlar taqdimotlarni namoyish qilish, elektron 

manbalarni ko'rib chiqish hamda sodda va murakkab ko'rinishdagi testlarni tuzish 

imkonini yaratadi. SCORM va IMS standartli fayllarni bir tizimda yoki bir 

bo'limda emas, balki turli tizimlarning turli bo'limlarida qayta - qayta foydalanish 

imkoni mavjud bo'ladi. 

             Moodle tizimining nazariy asoslari 

Moodle - Web muhitida o'qitish va online rejimdagi darslarni tashkil 

qiluvchi kuchli pedagogik dasturiy majmua hisoblanadi. Mazkur tizimda Forums, 

Materials, Messenger, Chat, Exercises, Group work , Student tracking kabi 

ko'plab o'qitish modullar mavjud. 

Boshqa LMS lar singari IMS , SCORM va boshqa standartlarni qo'llab - 

quvvatlaydi. Tahlillar shuni ko'rsatadiki, boshqa LMS tizimlarga qaraganda, eng 

ko'p qo'shimcha plagin va modullari mavjud bo'lgan dasturiy majmua bu Moodle 

dasturiy majmuasidir. 

Hozirgi vaqtda dunyoning aksariyat ta'lim muassasalari o'z masofaviy 

taôlim tizimilarini tashkil etishda Moodle dasturiy majmuasini joriy etmoqdalar. 

Respublikamizdagi ko'plab taôlim muassaslari virtual taôlim muhiti 

sifatida aynan Moodle dasturiy majmuasi foydalanib kelinmoqda. Xususan, 

Toshkent axborot texnologiyalari universitetining ñVirtual taôlim muhitiò 

(http://etuit.uz), O'zbekiston Milliy universitetining çOchiq o'quv - axborot 

markaziè, Xalq taôlimi vazirligi qoshidagi çMultimedia umum taôlim dasturlarini 

rivojlantirish markaziè (http://moodle.uzedu.uz), Toshkent Turin Politexnika 

universiteti (moodle.polito.uz), Andijon mashinasozlik instituti 

(http://moodle.andmiedu.uz). 

http://etuit.uz/
http://moodle.uzedu.uz/
http://moodle.andmiedu.uz/


46 

 

Ochiq kodli Moodle dasturiy majmuasi o'quv jarayonini boshqaruvchi Web 

interfeysli muhitga yo'naltirilgan maxsus tizimi bo'lib, asosan global tarmoqda 

foydalanishga mo'ljallangan. Tizimni yaratishda PHP, MySQL, AJAX, JavaScript, 

HTML, CSS, XML jQuery kabi qator ochiq kodli dasturiy vositalardan 

foydalanilgan. Uni ishlatish uchun maôlumotlar omborini boshqarish dasturi 

(MySQL yoki PostgreSQL), PHP protsessori, Web - xizmati (Apache yoki IIS ) 

dasturlari sozlangan server zarur. Operatsion tizim sifatida ixtiyoriy keng tarqalgan 

operatsion tizimlardan biridan foydalanish mumkin (Windows, Linux , Mac OS 

X, Novell Netware). Mazkur o'quv qo'llanma yozilayotgan vaqtda Moodle 

tizimining 2.9 versiyasidan foydalanilgan. Tizimning rasmiy internet manzili: 

http://www.moodle.org 

Shaxsiy kabinet yaratish va dastlabki sozlash. 

Moodle tizimidan foydalanish uchun dastlab mazkur LMS tizimida yaratilgan 

ilovaga aôzo bo'lish talab etiladi. Moodle tizimida ro'yxatga olish jarayoni barcha 

versiyalarida deyarli bir xil kechadi. Mazkur qo'llanmada Moodle LMS tizimi 

bo'yicha ko'rsatilgan misollarning barchasi 2.9 versiyasida amalga oshirilgan. 

Ro'yxatdan o'tgan foydalanuvchilar mazkur blok yordamida o'ziga 

biriktirtilgna login va parol asosida tizimga kirish imkoniyatiga ega bo'ladilar. 

Avval ro'yxatdan o'tgan, ammo tizimga kirish uchun tanlagan logini yoki 

paroli yodidan ko'tarilgan har qanday foydalanuvchilar esa ɿʘʙʳʣʠ ʧʘʨʦʣʴ? 

havolasi orqali o'z logini yoki parolini qayta tiklashlari mumkin. Login yoki 

parolni tiklash uchun foydalanuvchidan ro'yxatga olish jarayonida kiritgan e-mail 

manzilini kiritish talab etiladi. Agar ro'yxatdan o'tish jarayonida nomaôlum e-mail 

manzilidan foydalnilgan bo'lsa, foydalanuvchi logini va yangi berilgan paroli 

mavhumligicha qoladi. Bunday holatlarda faqat Administrator orqali muammoni 

hal etish yo'li qoladi. 

Ushbu tizimdam dastlabki bor foydalanayotgan shaxslar yuqorida 

ko'rsatilgan blokdan ʉʦʟʜʘʪʴ ʫʯʝʪʥʫʶ ʟʘʧʠʩʴ havolasini tanlashi lozim. 

Natijada ro'yxatga olish sahifasi namoyon boladi. Ushbu sahifa maydonlariga 

http://www.moodle.org/
http://moodle.andmiedu.uz/login/forgot_password.php
http://moodle.andmiedu.uz/login/signup.php
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foydalanuvchi maôlumotlari quyidagi rasmda keltirilgan tartibda kiritilishi 

mumkin. 

Mazkur sahifada berilgan maydonlarning barchasini to'ldirish tavsiya etiladi: 

S ʃʦʛʠʥ maydoni - tizimga kirish uchun ishlatiladigan login hisoblanib, 

faqatgina lotin harflaridan foydalaniladi; 

S ʇʘʨʦʣʴ - tizimga kirish uchun ishlatiladigan maxfiy kalit bo'lib, unga kamida 

bitta katta va kichik lotin harflari, bitta raqam va bitta tinish belglaridan 

foydalanish zarur. Maxfiy kalit uzunligi 8 ta belgidan kam bo'lmasligi talab 

etiladi; 

S ɸʜʨʝʩ ʵʣʝʢʪʨʦʥʥʦʡ ʧʦʯʪʳ - avtorizatsiya uchun ishlatiladigan elektron 

pochta manzili. Kiritilgan pochta qutisi faol holatda bo'lishi zarur. Bir e-mail 

manzili yordamida faqat bir marta ro'yxatdan o'tish mumkin; 

S ɸʜʨʝʩ ʵʣʝʢʪʨʦʥʥʦʡ ʧʦʯʪʳ (ʝʱʝ ʨʘʟ) - E-mail maydoniga kiritilgan pochta 

manzilini tasdiqlash uchun kiritiladi. Ushbu maydonga E-mail maydoniga 

kiritilgan pochta manzili aynan kiritilishi talab etiladi; 

S ʀʤ ̫ï Professor - o' qituvchining ismi; 

S ʌʘʤʠʣʠʷ ï Professor - o'qituvchining familiyasi; 

S ɻʦʨʦʜ ï Professor - o'qituvchining turar joyi; 

S ʉʪʨʘʥʘ ï Professor - o' qituvchi fuqaroligi. 

Yuqoridagi barcha maydonlar to'ldirilgandan so'ng ʉʦʭʨʘʥʠʪʴ tugmasi 

bosiladi. Administrator tasdig'idan so'ng professor - o'qituvchilar tizimdan 

foydalanishi imkoniyatiga ega bo'ladilar. 

Tizimga kirish uchun professor - o'qituvchilar saytga kirish sahifasidan ham 

foydalanishlari mumkin: 

Professor - o'qituvchi yuqoridagi sahifada login va parolini mos ravishda 

maydonlarga kiritib ɺʭʦʜ tugmasini bosgandan so'ng, kiritilgan login va parol 

tekshiriladi. Agar login va parol bir - biriga mos bo'lsa, professor - o'qituvchi 

tizimga kirishi mumkin, aks holda xatolik haqida xabar namoyon bo'ladi. 

Shuningdek, login va parolni kiritish vaqtida Caps Lock indikatorini holatiga 

hamda tizimning kiritish tilining to'g'riligiga ahamiyat berishi kerak. 
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Professor - o'qituvchi tizimdagi shaxsiy maôlumotlarini to'liq kiritishi yoki 

tahrir qilishi mumkin. Buning uchun sahifaning yuqori qismida ism va familiyasi 

yozilgan havolani bosish kerak. Natijada quyidagi qo'shimcha menyu hosil bo'ladi: 

Ushbu qo'shimcha menyu yordamida professor - o'qituvchi maôlumotlarini tahrir 

qilishi, baholar hisobotini ko'rishi, boshqa foydalanuvchilar bilan xabar 

almashinishi, tizimdagi o'ziga tegishli sozlamalarni o'zgartirishi hamda tizimdan 

chiqish kabi amallarni bajarishi mumkin. Foydalanuvchi menyusidagi ʄʦ ̫

ʜʦʤʘʰʥʷʷ ʩʪʨʘʥʠʮʘ bandi orqali tizimning bosh sahifasiga o'tish mumkin. ʆ 

ʧʦʣʴʟʦʚʘʪʝʣʝ bandi orqali esa foydalanuvchiga tegishli bo'lgan barcha shaxsiy 

maôlumotlarni ko'rish mumkin. ʉʦʦʙʱʝʥʠʷ bandi orqali foydalanuvchi tizim 

foydalanuvchilari bilan xabar almashishlari mumkin. Mazkur xabar almashish 

bo'limi SMS ko'rinishida bo'lib, suhbatdoshlar faqatgina o'zaro gaplashishlari 

mumkin. 

Foydalanuvchilardan xabar kelsa bu sahifada ularning ismi, familiyasi va 

yozga xabarlari soni aks etadi. Xabarni o'qish va javob yozish uchun kerakli ism va 

familiya bosiladi. Natijada quyidagi muloqot sahifasi namoyon bo'ladi: 

Foydalanuvchi xabariga javob yozish uchun xabar maydoniga zaruriy matn 

kiritilib ʆʪʧʨʘʚʠʪʴ ʩʦʦʙʱʝʥʠʝ tugmasi bosiladi. 

ʅʘʩʪʨʦʡʢʠ bandi orqali foydalanuvchiga tegishli bo'lgan barcha shaxsiy 

maôlumotlami tahrir qilish mumkin: 

ɺʳʭʦʜ bandi orqali esa joriy tizimdan vaqtinchalik faoliyatni yakunlash 

mumkin. Tizimga qayta kirib, login va parol orqali faoliyatni davom ettirish 

mumkin. 

Kurs elementlari bilan tanishish 

Boshqa LMS tizimlariga qaraganda Moodle tizimi orqali masofaviy taôlim 

tizmini tashkil etishda keng imkoniyatlar mavjud: 

S Kurs mazmunini boyitish uchun o'nlab kurs elementlarini mavjudligi; 

S Talabalar uchun resurslarning bir qancha turdaligi; 
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S Foydalanuvchi hohlagan tilida ishlay olishligi; 

S Har bir kursda darslar modullarga bo'lib tashkil etilishligi va boshqalar. 

Moodle LMS tizimida quyidagi rasmda aks ettirilgan kurs elementlari 

mavjud:  

ɹʘʟʘ ʜʘʥʥʳʭ 

ʕʃɽʄɽʅʊʓ ʂʋʈʉɸ 

O ʃʝʢʮʠʷ 

O ɸʥʢʝʪʘ 

ʆ   ɿaʜʘʥʠʝ 

   ʆ    ʆʧʨʦʩ 

O   ɻʣʦʩʩʘʨʠʡ 

                             Kurs elementlari. 

Kurs elementlari ro'yxati 

ɸʥʢʝʪʘ (So'rovnoma) - elementining uch turdagi anketalari masofaviy 

taôlim kurslarini baholash va rag'batlantirish uchun xizmat qiladi. Professor -
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o'qituvchilar anketa moduli yordamida o'z talabalarini yaqindan bilishga yordam 

beruvchi maôlumotlarga ega bo'ladilar. Shuningdek, dars samaradorligini 

oshirishga yordam beruvchi talabalar fikrlariga ham ega bo'lishlari mumkin. Shuni 

taôkidlash joizki, ushbu modul savollari oldindan ishlab chiqilgan bo'lib, ularni 

o'zgartirib bo'lmaydi. Talabalar uchun maxsus anketa taqdim etishda Teskari 

aloqa xizmatidan foydalanish mumkin. 

ʏʘʪ (Chat) - elementi kurs ishtirokchilari o'rtasida o'zaro yozma muloqot 

qilish imkonini yaratadi. Kursga kirish imkoni bo'lgan foydalanuvchilar chat 

modulidan ham faol foydalanishlari mumkin. Chat modulini yaratishda chatning 

ishlash vaqtini ko'rsatish zarur. Chat faol bo'ladigan vaqtlar oldindan belgilanadi. 

Masalan: bir marta, har kuni belgilangan vaqtda hamda har hafta belgilangan 

vaqtda. Chat faollashish vaqti hamda undagi xabarlar bilan bog'liq sozlash 

ishlarini professor - oq'ituvchi chatni yaratish vaqtida belgilaydi. Chat modulidan 

kurs ishtirokchilari bir - birlari bilan ko'rishishning imkoni bo'lmay qolganda 

foydalanish tavsiya etiladi. Chat modulidan quyidagi holatlar yuz berganda 

foydalanish mumkin: 

S Turli joyda yashovchi bir kurs ishtirokchilari bir - birlari bilan axborot 

almashish maqsadida; 

S Talaba o'qituvchining yoniga suhbat uchun borishni imkonini topa 

olmaganda; 

S Talabalar erishgan yutuqlarini talabalar va o'qituvchilar bilan mukoma 

qilish zarur bo'lganda; 

S Talabalardan mavzuga tayyorgarlik ko'rish uchun yordam olish 

maqsadida. 

ʃʝʢʮʠʷ (Maôruza) - o'quv elementi masofaviy taôlim tizmining asosiy 

mazmunini yoritib beruvchi elementlardan biri hisoblanadi. Uning yordamida 

maôruza, amalaiy mashg'ulot darslarining maôlumotlari tashkil etiladi. Maôruza 

sahifalar to'plami asosida tashkil etiladi. Odatda, sahifalarning har biri savollar 

bilan yakunlanib, savollarga berilgan javobga qarab talabalar keyingi bosqichga 

o'tishi yoki oldingi bosqichni qayta o'zlashtirishi aniqlanadi. 
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Maôruza elementi quyidagi funksiyalarga ega: 

S Har bir dars baholanish imkoniga ega bo'lib, olingan natijalar baholar 

jurnaliga yozilib boriladi; 

S Har bir dars tarkibida bir necha sahifalar yaratish imkoni mavjud; 

S O' zlashtirilgan darslarga bajarilganlik haqida belgi qo'yiladi; 

S Yangi mavzularni mustaqil o'rganish mumkin; 

S Darslarni nazorat qilish uchun turli xildagi test savollaridan 

foydalanish mumkin. 

ɺʥʝʰʥʠʡ ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪ (Tashqi uskuna) - elementi boshqa web - 

saytlarda joylashgan taôlim resurslari va faol namunaviy elementlarni kursga 

bog'lash imkonini yaratadi. Masalan, tashqi uskuna kursga tegishli bo'lgan yangi 

maôlumot yoki ilova bo'lishi mumkin. Tashqi uskuna elementi ɻʠʧʝʨʩʩʳʣʢʘ 

resursidan quyidagi xarakterlar bilan farqlanadi: 

S Tashqi uskuna uzoqda joylashgan resurni o'z resursi kabi namoyon etadi; 

S Tashqi ilovalarni o'qish, yangilash hamda o'chirish natijasida baholarga ega 

bo'linadi; 

S Mazkur tizim bilan tashqi ilova o'rtasida o'zaro aloqa o'rnatilib, ularning bir - 

biriga ishonchli deb topilgandagina bog'lanish paydo bo'ladi. 

ʌʦʨʫʤ (Forum) - elementi uzoq vaqt davomida foydalanuvchilar o'rtasida 

muloqotni tashkil etadi. Forum modulini chat modulidan farqi bo'lib, chat aniq bir 

vaqt mobaynida qisqa xabarlar orqali muloqot tashkil etish uchun xizmat qiladi. 

Forum esa chatga qaraganda kengroq tushuncha bo'lib, aniq bir masala bo'yicha 

uzoq vaqt davomida foydalanuvchilar o'rtasida muzokara olib boorish imkonini 

yaratadi. Muzokara mobaynida foydalanuvchilar matnli va grafikli maôlumotlardan 

foydalanishlari mumkin. Forum yangiliklariga aôzo bo'lgan foydalanuvchilar 

forum yangiliklari haqida doimiy xabardor bo'lib turadi. Forum xabarlari 

professor - o'qituvchilari hamda talabalar tomonidan ham baholanishi mumkin. 

Natijaviy baholar jurnaliga yozilishida ikkala guruh aôzolari bergan baholari 

birlashtiriladi. 

Forum elementidan quyidagi holatlarda foydalanish mumkin: 
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S Talabalar bir - birlari bilan yaqindan tanishish uchun ochiq muloqot 

interfeysi sifatida; 

S Kurs eôlonlaridan (yangiliklar forumiga aôzo bo'lganlar uchun) xabardor 

bo'lish uchun; 

S Kurs mundarijasi yoki kurs maôlumotlarini muhokama qilish uchun; 

S Shaxsiy uchrashuvlarda tashkil etilgan muloqotni davom ettirish uchun; 

S Professor - o'qituvchilar hamkorlik muxitini tashkil etish uchun (yashirin 

forum shaklida); 

S Maslahat markazi uchun (professor - o'qituvchilar va talabalar uchun); 

S ñJumboqò, ñAqliy hujumò kabi mavzular doirasida muhokama - munozara 

olib borish maqsadida. 

ɻʣʦʩʩʘʨʠʡ (Izohli lug'at) - elementi foydalanuvchilarga resurs va 

maôlumotlarning tizimlashtirilgan hamda faoliyat doirasida foydalaniladigan lug'at 

tashkil etish imkonini beradi. Professor - oq'ituvchilar izohli lug'atga fayllarni 

biriktirish uchun ruxsat berishlari mumkin. Biriktirilgan faylli yozuvlar o'qituvchi 

tasdig'idan so'ng izohli lug'atda ochiq holatda namoyon bo'ladi. Izohli lug'at 

yozuvlarini alifbo, kategoriya, kiritilgan sana va muallifi bo'yicha qidirb topish 

mumkin. 

Agar izohli lug'atda avtobog'lanish filtri yoniq bo'lsa, u holda kursda 

ishlatilgan so'zlar va jumlalarga mos kelgan termin haqida maôlumot olish mumkin 

bo'ladi. 

Izohli lug'atdan quyidagi holatlarda foydalanish mumkin: 

S Atamalarning qo' shma banki sifatida foydalanish; 

S Yangi talabalarning ismi va shaxsiy maôlumotlarini kiritishni o'rgatuvchi 

maydon; 

S Foydali video, grafikli va audio maôlumotlarni saqlash uchun umumiy 

muhit sifatida va boshqa holatlarda. 

ɹʘʟʘ ʜʘʥʥʳʭ (Maôlumotlar ombori) - elementi foydalanuvchilarga 

barcha joydan yozuvlarni izlash, yaratish va xizmat ko'rsatish kabi imkoniyatlar 

yaratadi. Yozuv strukturasi o'qituvchilar tomonidan maydonlar soni orqali 
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aniqlanadi. Maydonlarning menyu, matnli soha, bir tanlovli va ko'p tanlovli 

maydon, qalqib tushuvchi ro'yxat , giperhavola, rasm va fayl yuklovchi 

maydon kabi turlari mavjud. Maôlumotlar ombori maôlumotlarini ko'rish va 

tahrirlash visual aks etishi maôlumotlar ombori qolipi kabi amalga oshiriladi. ɹʘʟʘ 

ʜʘʥʥʳʭ elementidan mavjud kurslarda andoza sifatida hamkorlikda foydalanishi 

mumkin. Shuningdek, professor - o'qituvchilar maôlumotlar ombori yozuvlarini 

import va eksport qilishlari ham mumkin. Agar ɹʘʟʘ ʜʘʥʥʳʭning avtobog'lanish 

filtri yoqilgan bo'lsa, u holda maôlumotlar omborining har qanday yozuvi mavjud 

kurslarda uchraydigan s o'zlar va jumlalarga avtomatik bog'lanadi. Professor -

o'qituvchilar maôlumotlar ombori yozuvlarini sharxlashga ruxsat berishi mumkin. 

Shuningdek, yozuvlar professor - o'qituvchilar va talabalar tomonidan baholanishi 

mumkin. Natijaviy ballar baholar jurnaliga yozilishida birlashtirilishi mumkin. 

ɹʘʟʘ ʜʘʥʥʳʭdan quyidagi holatlarda ko'proq foydalaniladi: 

S Web - havola, kitob, kitobga berilgan taqriz, jurnal havolalari, 

bibliografik ro'yxat kabi hamkorlik to'plamlari uchun; 

S Yaratilgan surat, plakat, web sayt yoki ertaklarlami talabalar ko'rishlari va 

o'zaro sharxlashlari uchun. 

ʉʝʤʠʥʘʨ (seminar) - o'quv elementi talabalar ishini o'zaro baholash, 

jamg'arish, ko'rib chiqish hamda taqriz berish imkonini yaratadi. Talabalar o'z 

ijodiy ishlarini har qanday fayl ko'rinishida taqdim etishlari mumkin. Masalan, 

Word hujjati , Excel elektron jadvali, shuningdek, matn maydoni yordamida 

matn ko'rinishida ham taqdim etishi mumkin. Taqdim etilgan maôlumotlar bir 

qancha baholash mezonlari asosida topshiriq bergan o'qituvchi tomonidan 

baholanadi. Talabalarning bir yoki bir nechta kursdoshlarini baholash vakolatlari 

mavjud. Taqdim etilgan ishlar va taqrizlar zarur bo'lsa, yashirin holatda bo'lishi 

mumkin. Talabalar seminar uchun ikkita bahoga ega bo'ladilar. O'zining ishi uchun 

baho hamda bajargan ishi uchun kursdoshlari tomonidan berilgan baho. Olingan 

bahoning har ikkisi ham baholash jurnaliga yoziladi. 

ʆʧʨʦʩ (So'rov) - elementi professor - o'qituvchilarga so'rov o'tkazish 

imkonini beradi. Yaratilgan so'rov tarkibida faqat bitta savol bo'ladi. Javoblar soni 
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esa istalgancha bo'lishi mumkin. So'rov javoblaridan bir yoki bir necha 

variantlarini tanlash imkoniyati ham mavjud bo'lib, bu imkoniyat so'rov yaratilish 

jarayonida belgilanadi. So'rov natijalari belgilangan muddatda keyin namoyon 

bo'lishi yoki umuman natijalar ko'rsatilmasligi mumkin. Natijalar talabalar nomi 

bo'yicha yoki yashirin holda aks etishi ham mumkin. 

So'rov quyidagi hollarda foydalaniladi: 

S Mavzuni tanlashda tezkor ovoz berish maqsadida; 

S Xotirani tezda tekshirish uchun; 

S Talabalarning qaror qabul qilishida yordam berish uchun. 

ɿʘʜʘʥʠʝ (Topshiriq) - o'quv elementi talabalar ishlarini jamlash, baholash 

va ularni sharxlash hamda o'qituvchilarga kommunikativ topshiriq qo'shish 

imkonini yaratadi. Talabalar har qanday raqamli fayllarni yuborishlari mumkin. 

Jumladan, Word hujjatlari , elektron jadvallar , rasmlar, audio yoki video 

fayllar. Qo'shimcha yoki yordamchi o'qituvchilar talabalardan javoblarini matn 

muharriri orqali kirishini talab qilishlari mumkin. Tizimdan tashqarida bajariluvchi 

yoki raqamli fayl bo'lmagan topshiriqlar ham berilishi mumkin. Bunday hollarda 

topshiriq javobi matn muharriri orqali topshiriladi. Topshiriq o'qituvchi tomonidan 

baholanib, faylga javob mulohaza ko'rinishida, talaba yuborgan faylni to'g'rilangan 

shaklida yoki audio fayl ko'rinishida javob qaytarilishi mumkin. Javoblar ballar, 

foydalanuvchilaming baholash shkalalari yoki ñIlg'orò uslublar yordamida 

baholanishi mumkin. Natijaviy ko'rsatkichlar baholar jurnaliga kiritiladi. 

Wiki - elementi ishtirokchilarga bog'langan web - sahifa to'plamini yaratish 

va tahrirlash imkonini beradi. Wiki individual (faqat muallif o'zgartira olishi 

mumkin) va hamkorlik (hamma o'zgartirish huquqiga ega)da yaratilishi mumkin. 

Wiki da har bir ishtirokchi tomonidan amalga oshirilgan o'zgarishlarning har bir 

sahifasi saqlanib qoladi. Wiki dan quyidagi hollarda foydalanish mumkin: 

S Dars yoki qo'llanmalarga guruhli belgi qo' shish uchun; 

S Kafedra va fakultet aôzolarining umumiy ishlarini rejalashtirish uchun; 

S Murabbiy tomonidan berilgan mavzu bo'yicha talabalar hamkorlikda 

kitob yaratishlari uchun; 
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S Har bir ishtirokchi yozgan satrlari yordamida hamkorlikda tarix 

zarvaraqalarini yozish yoki sheôr yaratish uchun; 

S Tadqiqotlar yoki to'g'rilashlar natijasida erishilgan belgilar asosida 

shaxsiy jurnal yaratish uchun (Individual Wiki da qo'llaniladi). 

SCORM (Sharable Content Object Reference Model, çberilgan 

obôyektdan hamkorlikda foydalanish uchun namunaviy modeliè) - elementi 

o'quv obôyektlari uchun muvofiqlikda kelishilgan standart fayllar to'plamini o'zida 

mujassam etgan bo'lib, ular arxiv fayl ko'rinishida bo'ladi. SCORM paketi bir 

necha sahifa ko'rinishida bo'lib, fayldan foydalanish davomida fayllar biridan -

biriga xarakatlanishi mumkin. Ularning aks etilishi turli xil bo'ladi. Masalan, 

qalqib chiquvchi oyna, mundarija hamda navigatsion tugmalar ko'rinishida 

bo'lishi mumkin. SCORM paketida odatda savollar va javoblar mujassam bo'ladi. 

Javoblar uchun berilgan qiymatlar baholar jurnaliga kiritiladi. SCORM paketidan 

quyidagi hollarda foydalanish mumkin: 

S Multimediyali va animatsion fayllarni aks ettirish uchun; 

S Baholash uskunasi sifatida. 

Kurs resurslarining turi kurs elementlariga qaraganda biroz ozroq miqdomi 

tashkil etadi. Kurs resurslari mustaqil o'rganish uchun asosiy adabiyotlar rolini 

bajaradi. Kurs resurslarining ro'yxatini quyidagi rasmda ko'rishimiz mumkin: 

 

                                            Kurs resurslari ro'yxati 

ʇʘʧʢʘ (Papka) - resursi professor - o'qituvchilarga sahifaga yuklangan bir 
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necha fayllarni ixcham ko'rinishda yaôni bir papkada saqlash imkonini beradi. 

Fayllarni papkada saqlash orqali sahifani yuqoridan - pastga yoki aksincha 

varaqlashni oldini oladi. ʇʘʧʢʘ ZIP - arxiv fayllarini ham yuklash imkoniyati 

bo'lib, ulardan foydalanishda arxivdan chiqariladi. 

ʇʘʧʢʘ quyidagi holatlar uchun qo'llaniladi: 

S Bir mavzuga oid seriyali fayllarni yuklash uchun (talabalar loyihalarni 

PDF yoki grafik formatda taqdim etishida); 

S Professor - o'qituvchilar uchun umumfoydalanishga ruxsat etilgan 

manbalarni saqlash uchun (papkada faqat professor - o'qituvchilar 

foydalanishlari mumkin bo'lib, papka talabalarga ko'rinmaydi). 

IMS - paketi muvofiqlikda kelishilgan standart asosida ixchamlashtirilgan 

fayllar to'plamini yuklash imkonini yaratib, yuklangan fayllardan turli tizimlarda 

bir necha marta qayta foydalanish mumkin. Ushbu modul IMS - paketini arxiv 

shaklida yuklash hamda kurslarda resurs kabi foydalanish imkonini beradi. IMS 

paketi bir necha sahifa ko'rinishida bo'lib, fayldan foydalanish davomida fayllar 

biridan - biriga xarakatlanishi mumkin. Ularning aks etilishi turli xil bo'ladi. 

Masalan, qalqib chiquvchi oyna, mundarija hamda navigatsion tugmalar 

ko'rinishida bo'lishi mumkin. IMS paketida tarkibiga asosan multimediyali va 

animatsion fayllar kiritiladi. 

ʇʦʷʩʥʝʥʠʝ (Izoh) - moduli kursning boshqa element yoki resurslariga 

havola tashkil etish, multimediyali va matnli maôlumot kiritish imkonini beradi. 

Kursning tashqi ko'rinishi yaxshilashda ʇʦʷʩʥʝʥʠʝ resursi universal modul 

hisoblanadi. 

Izoh resursidan quyidagi holatlarda foydalanish mumkin: 

S Kurs bo'limiga qisqa taôrif qo'shish uchun; 

S Ichki video va audio fayllarni sahifada ko'rish uchun; 

S Faoliyatda bajarilgan katta ishlarni bo'limlarga ajratish uchun (sarlavha va 

rasmi bilan). 

ʂʥʠʛʘ (Kitob) - moduli professor - o'qituvchilarga kitobga o'xshash bob va 

bo'limlariga ega bo'lgan ko'p sahifali resurs yaratish imkonini beradi. ʂʥʠʛʘ 
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resusrsida bo'limlarga ajratish mumkin bo'lgan ulkan matn yoki media fayllarni 

ham joylashtirish mumkin. 

ʂʥʠʛʘ modulidan quyidagi holatda foydalanish mumkin: 

S O' quv materiallarni alohida bo' lim ko' rinishida tasvirlash uchun; 

S Maôlumotnoma sifatida; 

S Talabalarga topshirilgan ishning namunaviy andozasi sifatida. 

ʉʪʨʘʥʠʮʘ (Sahifa) - moduli professor - o'qituvchilarga matn muharriri 

yordamida web - sahifa yaratish imkonini beradi. ʉʪʨʘʥʠʮʘ moduli matn, rasm, 

audio, video, web - havola va boshqa turdagi (Masalan: Google Maps, HTML ) 

maôlumotlarni o'z ichiga olishi mumkin. ʉʪʨʘʥʠʮʘ modulidan foydalanishning 

ʌʘʡʣ modulidan ko'ra samaradorligi ko'proq hisoblanadi. Materiallarni 

ʉʪʨʘʥʠʮʘ moduliga joylashtirish orqali mobil qurilmalar uchun tezroq ishlashni 

taôminlash mumkin. Katta hajmdagi materiallarni joylashtirishda ʉʪʨʘʥʠʮʘ 

moduli o'miga ʂʥʠʛʘ modulidan foydalanish tavsiya etiladi. 

ʉʪʨʘʥʠʮʘ modulidan quyidagi holatlarda foydalanish mumkin: 

S Kurs dasturi rezyumesi yoki kurs muddati va shartlarini eôlon qilish 

uchun; 

S Foydalanilayotgan turli xil video va audio fayllarni izohlash uchun. 

ʌʘʡʣ (Fayl) - moduli professor - o'qituvchilarga fayllarni kurs resursi 

sifatida foydalanishga imkon yaratadi. Yuklangan fayllar kurs tarkibida ko'rinadi. 

Talabalar esa yuklangan fayllarni ko'chirib olish imkoniga ega bo'ladilar. ʌʘʡʣ 

moduli tarkibiga HTML , flash yoki grafik fayllarni ham biriktirish mumkin. 

Yuklangan fayllarni ochish uchun talabalar kompyuterida fayllarga mos dasturiy 

taôminot bo'lishligi zarur ekanligiga eôtibor berish joiz. ʌʘʡʣ modulidan quyidagi 

holatlarda foydalanish tavsiya etiladi: 

S Maôlumotlardan ommaviy foydalanish uchun; 

S Kurs resursi sifatida mini - saytlarni biriktirish uchun; 

S Belgilangan dasturiy mahsulotlarda (psd-Adobe PhotoShop va x.k.) 

tayyorlangan fayllarni biriktirishda. Talabalar mazkur loyihalarni tahrirlab 

va taqdim etish orqali baho olishlari kerak. 
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ɻʠʧʝʨʩʩʳʣʢʘ (URL ) - moduli professor - o'qituvchilarga kurs resurs 

sifatida qo'llaniluvchi web - havolalarini joylash imkonini beradi. 

ɻʠʧʝʨʩʩʳʣʢʘlar Internetda himoya qilinmagan ixtiyoriy resursga (Masalan, 

hujjatlar va rasmlar) bog'langan bo'lishi mumkin. ɻʠʧʝʨʩʩʳʣʢʘ web saytlarning 

bosh sahifasiga emas balki, aniq web - sahifaga bog'lanishi zarur. Professor -

o'qituvchilar resurs sifatida YouTube, UzDisc, Wikipedia , Gmail kabi saytlarning 

maôlumotlaridan foydalanishlari mumkin. ɻʠʧʝʨʩʩʳʣʢʘlarni aks ettirishni sahifa 

ichiga joylashtirish va yangi oynada ochish variantlaridan birini tanlashi mumkin. 

Zarur bo'lganda sahifaga qo'shimcha maôlumotlarni yuborish mumkin. Masalan, 

talabaning ismi. Shuni taôkidlash joizki, URL - manzillarini faqat mazkur resursda 

emas balki, matn muharriga ega bo'lgan barcha resurslarga ham qo' shish mumkin. 

Kurs yaratish asoslari  

Kurs yaratish uchun tegishli kategoriya tanlanadi va ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʢʫʨʩ 

tugmasi bosiladi. Natijada esa quyidagi rasmda keltirilgan sahifa namoyon bo'ladi: 
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Kurslar qoôshish sahifasi 

Ko'rib turganimizdek, ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʢʫʨʩ sahifasi sakkizta bo'limdan iborat 

bo'lib, uning to'ldirilishi zarur bo'lgan asosiy maydonlari quyidagilar hisoblanadi: 

1. ʆʙʱʝʝ 

S ʇʦʣʥʦʝ ʥʘʟʚʘʥʠʝ ʢʫʨʩʘ - Kurs (fan)ning to'liq nomi. Foydalanuvchilar 

mazkur nom bo'yicha kursdan foydalanishadi; 

S ʂʨʘʪʢʦʝ ʥʘʟʚʘʥʠʝ ʢʫʨʩʘ - Kurs (fan)ning qisqa nomi. Tizim mazkur 

nom bo'yicha kursdan foydalanishadi; 

S ʂʘʪʝʛʦʨʠʷ ʢʫʨʩʘ - Kurs tegishli bo' lgan kategoriya; 

S ɼʦʩʪʫʧʥʦʩʪʴ - Agar bu maydon Ko'rsatish qiymati ga teng bo'lsa, 

mazkur kurs kurslar ro'yxati da namoyon bo'ladi. Aks holda esa, kurs 

yashirin holatga o'tadi; 

S ɼʘʪʘ ʥʘʯʘʣʘ ʢʫʨʩʘ - mazkur maydonda ko'rsatilgan sanadan boshlab 

kurs faollashadi. Berilgan sanagacha kursdan foydalanib bo'lmaydi; 

S ʀʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʦʥʥʳʡ ʥʦʤʝʨ ʢʫʨʩʘ - bu maydonga kursning ID 

raqami kiritiladi. ID raqam faqat butun sonli qiymatni qabul qiladi. ID 

raqami Moodle tizimining ichki funksionaligini oshirish uchun 

foydalaniladi. 

2. ʆʧʠʩʘʥʠʝ 

S ʆʧʠʩʘʥʠʝ ʢʫʨʩʘ - bu maydon kurs haqida qisqacha kirish so'zlari bilan 

to'ldiriladi; 

S ʌʘʡʣʳ ʦʧʠʩʘʥʠʷ ʢʫʨʩʘ - bu maydonga kurs mazmuni bilan aloqador 

bo'lgan fayllarni yuklash mumkin. Yuklangan fayllar asosida talabalar 

yaratilgan kurs haqidagi barcha maôlumotlarga ega bo'lishlari mumkin. 

3. ʌʦʨʤʘʪ ʢʫʨʩʘ 

S ʌʦʨʤʘʪ - Kurs formati maydoni yaratilayotgan kursning shaklini 

belgilab beradi. Kurslar bir elementli, haftalar bo'yicha hamda mavzular 

bo'yicha turkumlangan bo'lib, bir kurs uchun ulardan faqat bittasini 

tanlash mumkin bo'ladi. Odatda, kurs shakli mavzular bo'yicha bo'lingani 

tavsiya etiladi; 

http://moodle.andmiedu.uz/course/edit.php
http://moodle.andmiedu.uz/course/edit.php
http://moodle.andmiedu.uz/course/edit.php
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S ʂʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʨʘʟʜʝʣʦʚ - kurs mavzulari yoki haftalari soni bo'lib, 

mazkur qiymat 0 va 52 oralig'ida bo'lishi kerak. Mavzu yoki haftalar 

sonini kurs bilan ishlash, qo' shish yoki o' chirish mumkin; 

S ʆʪʦʙʨʘʞʝʥʠʝ ʩʢʨʳʪʳʭ ʨʘʟʜʝʣʦʚ - yashirin bo'limlarning ko'rinmasligini 

taôminlash uchun ushbu maydondan ʇʦʣʥʦʩʪʴʶ ʥʝʚʠʜʠʤʳ qiymatini 

tanlash kerak; 

S ʇʨʝʜʩʪʘʚʣʝʥʠʝ ʢʫʨʩʘ - ushbu maydon o'zida ikki  xil  qiymatni qamrab 

olgan bo'lib, ular ʇʦʢʘʟʳʚʘʪʴ ʚʩʝ ʨʘʟʜʝʣʳ ʥʘ ʦʜʥʦʡ ʩʪʨʘʥʠʮʝ va 

ʇʦʢʘʟʳʚʘʪʴ ʦʜʠʥ ʨʘʟʜʝʣ ʥʘ ʩʪʨʘʥʠʮʝ. Birinchi qiymatni tanlash orqali 

kursning barcha mavzulari bir sahifada joylashadi. Ikkinchi qiymatini 

tanlash orqali esa har bir mavzu alohida sahifada aks etishini taôminlashi 

mumkin. 

4. ɺʥʝʰʥʠʡ ʚʠʜ bo'limida kurs uchun foydalanuvchi til, sahifada yangiliklarning 

soni, talabalarning baholari ko'rsatilishi kabi sozlash ishlari bajariladi. 

5. ʌʘʡʣr ʠ ʟʘʛʨʫʟʢʠ bo'limida yuklanuvchi fayllarning maksimal hajmi 

belgilanadi. 

6. ɻʦʩʪʝʚʦʡ ʜʦʩʪʫʧ bo'limi kursga mehmonlarning kirishi uchun parol qo'yish 

imkonini yaratadi. Bu bo'limga parol qo'yilganda, kursdan faqat parolga ega 

bo'lgan talabalar foydalanishlari mumkin bo'ladi. 

7. ɻʨʫʧʧʳ bo'limi orqali mazkur kursdan qaysi guruh aôzolari foydalanishi 

mumkinligi belgilanadi. 

8. ʇʝʨʝʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʨʦʣʝʡ bo'limi foydalanuvchi guruhlarining nomi faqat ushbu 

kursga moslab qayta nomlash imkonini yaratadi. 

Yuqoridagi bo'lim va maydonlardan * belgisi mavjudlarini to'ldirish 

majburiy hisoblanadi. Qolgan bo'lim va maydonlarni to'ldirish kurs 

yaratuvchisining xohshiga bog'liq bo'ladi. 

Maydonlar kerakli maôlumotlar bilan to'ldirilgandan so'ng ʉʦʭʨʘʥʠʪʴ ʠ 

ʚʝʨʥʫʪʴʩʷ tugmasini bosish orqali kurs yaratiladi va oldingi sahifaga qaytish 

mumkin bo'ladi. ʉʦʭʨʘʥʠʪʴ ʠ ʧʦʢʘʟʘʪʴ tugmasini bosish orqali esa yaratilgan 

kurs sahifasiga o'tish mumkin bo'ladi. Kurs yaratishni bekor qilish uchun esa 

http://moodle.andmiedu.uz/course/edit.php
http://moodle.andmiedu.uz/course/edit.php
http://moodle.andmiedu.uz/course/edit.php
http://moodle.andmiedu.uz/course/edit.php
http://moodle.andmiedu.uz/course/edit.php


61 

 

ʆʪʤʝʥʘ tugmasi bosiladi. 

Yaratilgan ɺʝʙ ʜʠʟʘʡʥ kursi quyidagi rasmda keltirilgan: 

Har qanday kurs yaratilganda uning tarkibida ʅʦʚʦʩʪʥʦʡ ʬʦʨʫʤ elementi 

mavjud bo'ladi. ʅʦʚʦʩʪʥʦʡ ʬʦʨʫʤ elementi kursdagi yangliklar bo'yicha kurs 

ishtirokchilari o'rtasida muzokara qilish uchun xizmat qiladi. 

Kursga kurs elementlari va kurs resurslarini qo'shish orqali masofaviy taôlim 

tizimini ishchi holatga keltirish mumkin. 

Buning uchun kursni yaratgan professor-o' qituvchi ʈʝʞʠʤ 

ʨʝʜʘʢʪʠʨʦʚʘʥʠʷ tugmasini bosishi kerak. Natijada kurs sahifasi quyidagi 

ko'rinishga ega bo'ladi: 

 

 

                                     Web dizayn kursi ko'rinishi 

http://moodle.andmiedu.uz/mod/forum/view.php?id=1115
http://moodle.andmiedu.uz/mod/forum/view.php?id=1115
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4* (pi ʌʦʨʫʤ ʷʥʛʠʣʠʢʣʘʨʠ^ ʈʝʜʘʢʪʠʨʦʚʘʪʴ- ɼ 

4-ȎȸȫȪȬȲȼɆ ɇȵȯȶȯȷȼ ȲȵȲ ȺȯȻȽȺȻ 
 

4- ȎȸȫȪȬȲȼɆ ɇȵȯȶȯȷȼ ȲȵȲ ȺȯȻȽȺȻ  

Web dizayn kursini tahrirlash 

ʆ - Piktogrammasini bosish orqali mazkur kursning bosh sahifasiga sarlavha 

hamda kurs haqida qisqa maôlumotlarni joylashtirish imkonini bernvchi ʆʧʠʩʘʥʠʝ 

ʜʣʷ çʆʙʱʝʝè sahifasi namoyon bo'ladi. 

Kurs haqida umumiy maôlumot 

 

ʅʘʟʚʘʥʠʝ ʨʘʟʜʝʣʘ maydoniga kurs sarlavhasini, ʆʧʠʩʘʥʠʝ maydoniga esa 

kurs haqida qisqa maôlumotni kiritib, ʉʦʭʨʘʥʠʪʴ tugmasi bosiladi. Ushbu sahifani 

tahrirlashni bekor qilish uchun esa ʆʪʤʝʥʘ tugmasi bosiladi. 

Har qanday kursni yaratishda ʆʙʱʝʝ maydonidan soông mazkur kurs 
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ɺʳʙʝʨʠʪʝ ʥʘʟʥʘʯʘʝʤʫʶ ʨʦʣʴ 

 

ishtirokchilari uchun Forum yangiliklari nomi ostida forum avtomatik ravishda 

yaratiladi. Agar ushbu forum kerak bo'lmasa, forumni quyidagi usul orqali o'chirib 

tashlash yoki yashirin holatga keltirish mumkin. 

 

Forum modulini o'chirish yoki yashirish 

ʈʝʜʘʢʪʠʨʦʚʘʪʴ menyusida joylashgan ʉʢʨʳʪʴ buyrug'i yordamida modulni 

yashirish, ʋʜʘʣʠʪʴ buyrug'i yordamida esa o' chirish mumkin. 

Modullarni sozlash ushun esa ʈʝʜʘʢʪʠʨʦʚʘʪʴ ʥʘʩʪʨʦʡʢʠ bo'limidan 

foydalaniladi. Mazkur menyuda ʅʘʟʥʘʯʠʪʴ ʨʦʣʠ buyrug'i mavjud resurs va 

elementlar vazifasi eôtiborga olingan holda foydalanuvchilarni aniqlash mumkin. 

ɼʫʙʣʠʨʦʚʘʪʴ buyrug'i orqali mazkur moduldan ushbu sohaga nusxasini 

ko'paytirish mumkin. 

ʇʝʨʝʤʝʩʪʠʪʴ ʚʧʨʘʚʦ hamda ʇʝʨʝʤʝʩʪʠʪʴ ʚʣʝʚʦ buyruqlari esa mazkur 

modulni mos ravishda o'ngga yoki chapga surish imkonini beradi. 

Har qanday kursga yoki kurs bo'limlariga qo'shilgan barcha kurs resurlari va 

kurs elementlari ushbu usul yordamida tarirlanadi. 

Foydalanuvchilarni tayinlash 

Foydalanuvchilarni biriktirish uchun qizil chiziq bilan belgilangan sohani 

bosish yetarli bo'ladi. 

Kursga yoki kurs mavzulariga resurs yoki element qo'shish uchun kerakli 

bo'limdan + ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʵʣʝʤʝʥʪ ʠʣʠ ʨʝʩʫʨʩ tugmasini bosib, zaruriy modul 

tanlanadi. Bir bo'limga istalgancha element yoki resurs qo'shish mumkin. Avval 

qo'shilgan modulning ustida bajariladigan amallar yuqoridagi sahifada keltirilgan.  

Kurs bo'limlarini hamda kursga yoki kurs bo'limlariga qo'shilgan modullarni 

biridan - ikkinchisiga olib o'tish uchun quyidagi rasmda qizil chiziq bilan 
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belgilangan piktogrammalarni sichqoncha yordamida Drag&Drop usulidan 

foydalanib boshqa bo'limlarga ko'chirish mumkin. Kursga yoki kurs bo'limlariga 

qo'shilgan modullarning har biri ko'k chiziq bilan belgilangan piktogrammaga ega 

bo'ladi. Ushbu rasmcha modul nomini o'zgartirish uchun xizmat qiladi. O'ng 

tarafda joylashgan sariq chiziq bilan belgilangan piktogramma esa mazkur bo'lim 

va uning tarkibidagi modullarni o'chirish imkonini beradi. Yashil chiziq bilan 

belgilangan piktogramma mazkur bo'lim va modullarini yashirin holatga keltiradi. 

Yuqorida joylashgan pushti chiziq bilan belgilangan piktogramma esa mazkur 

bo'lim ustida ish olib borilayotganini bildiruvchi belgi qo'yadi. 

Kursni yaratish jarayonida kursning bo'limlari yaôni nechta mavzu yoki 

haftadan iborat ekanligi aniq ko'rsatiladi. Bu esa yaratilgan kurs aniq qiymatda 

bo'lingan bo'ladi. Baôzi hollarda kursga yangi mavzu qo'shish yoki ortib qolganini 

o'chirish zarur bo'ladi. Ushbu masala yuzasidan qo'shimcha bo'lim qo'shish yoki 

ortganini olib tashlash uchun kurs sahifasining quyida joylashgan va tugmalardan 

mos holatda foydalanish mumkin. 

ʈʝʞʠʤ ʨʝʜʘʢʪʠʨʦʚʘʥʠʷ tugmasini bosish bilan nafaqat kurs bo'limlarini 

sozlash va kursga zaruriry element yoki resurs qo'shish, balki kursdan 

foydalanayotgan ishtirokchilar uchun qo'shimcha bloklar qo'shish va ularni 

tahrirlash ishlarini ham bajarish mumkin. 

Kursga doir bo'lgan bloklarning bir qancha turi bo'lib, ularning umumiy 

ro'yxati quyida keltirilgan: 

^ HTML  

S ʃʠʯʥʳʝ ʬʘʡʣʳ 

S ʃʶʜʠ 

S ɿʘʢʣʘʜʢʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʦʨʘ 

S ʀʩʢʘʪʝʣʴ ʩʦʦʙʱʝʩʪʚʘ 

S ʂʘʣʝʥʜʘʨʴ 

S ʂʦʤʤʝʥʪʘʨʠʠ 

S ʂʫʨʩʳ 

S ʆʙʤʝʥ ʩʦʦʙʱʝʥʠʷʤʠ 
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S ʆʧʠʩʘʥʠʝ ʢʫʨʩʘ/ʩʘʡʪʘ 

S ʇʦʣʴʟʦʚʘʪʝʣʠ ʥʘ ʩʘʡʪʝ 

S ɺʥʝʰʥʠʝ RSS - ʣʝʥʪʳ 

S ʇʦʜʦʧʝʯʥʳʝ 

S ʄʝʥʶ ʙʣʦʛʘ 

S ʄʦʠ ʧʦʩʣʝʜʥʠʝ ʟʥʘʯʢʠ 

S ʊʝʢʫʱʠʡ ʧʦʣʴʟʦʚʘʪʝʣʴ 

S ʊʝʛʠ 

S ʊʝʛʠ ʙʣʦʛʘ 

S ʉʣʫʯʘʡʥʘʷ ʟʘʧʠʩʴ ʠʟ ʛʣʦʩʩʘʨʠʷ 

S ʉʘʤʦʩʪʦʷʪʝʣʴʥʦʝ ʦʪʩʣʝʞʠʚʘʥʠʝ ʟʘʚʝʨʰʝʥʠʷ 

S ʉʦʩʪʦʷʥʠʝ ʟʘʚʝʨʰʝʥʠʷ ʢʫʨʩʘ 

S ʉʚʝʞʠʝ ʟʘʧʠʩʠ ʙʣʦʛʘ 

S ʉʩʳʣʢʠ ʥʘ ʨʘʟʜʝʣʳ 

S ʈʝʟʫʣʴʪʘʪʳ ʵʣʝʤʝʥʪʦʚ ʢʫʨʩʘ 

S ʕʣʝʤʝʥʪʳ ʢʫʨʩʘ 

Ushbu ro'yxatda nomlari keltirilgan bloklami kursga qo'shish huquqi faqat 

kurs mualliflariga berilgan bo'lib, mazkur bloklardan talabalar faqat foydalanishlari 

mumkin. 

 Kurs elementlari bilan ishlash 

Avvalgi bo'limda kurs elementlari va kurs resurslari hamda ulaming 

bajaradigan vazifalari bilan batafsil tanishib chiqildi. Ushbu bo'limda esa kurs 

elementlarini yaratish va ular bilan bajariladigan barcha amallarni o'rganamiz. 
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Qoôshish oynasi. 

         ʉʪʨʘʥʠʮʘ - modulini yaratish uchun kurs yoki kurs bo'limlarida 

mavjud tugmasi bosiladi. Natijada kurs elementi hamda kurs resurslarini 

tanlash oynasi aks etadi. Mazkur oynaning ʉʪʨʘʥʠʮʘ modulini tanlab, 

ɼʦʙʘʚʠʪʴ tugmasini bosish orqali ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʩʪʨʘʥʠʮʘ ʚ ʪʝʤʘ 1 sahifasini 

ochish mumkin. 
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                                         ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʩʪʨʘʥʠʮʘ sahifasi 

Ushbu sahifaning ʅʘʟʚʘʥʠʝ maydoniga sahifa nomi, ʆʧʠʩʘʥʠʝ maydoniga 

sahifa haqida qisqacha maôlumot, ʉʦʜʝʨʞʘʥʠʝ ʩʪʨʘʥʠʮʳ maydoniga sahifa 

mazmunini aks etuvchi matn kiritiladi. ʆʪʦʙʨʘʞʘʪʴ ʥʘʟʚʘʥʠʝ ʩʪʨʘʥʠʮʳ. 

ʇʦʢʘʟʳʚʘʪʴ ʦʧʠʩʘʥʠʝ ʩʪʨʘʥʠʮʳ maydonlariga belgi qo'yish orqali sahifada 

ikkala mydonlarning ko'rinib turishligini yoki ko'rinmasligini taôminlash mumkin. 

Ushbu maôlumotlarni saqlash uchun esa ʉʦʭʨʘʥʠʪʴ ʠ ʚʝʨʥʫʪʴʩʷ ʢ ʢʫʨʩʫ tugmasi 

bosiladi. Bajarilgan ishlarni bekor qilib kursning bosh sahifasiga qaytish uchun esa 

ʆʪʤʝʥʠʪʴ tugmasini bosish mumkin. 

ʌʘʡʣ - modulini yaratish uchun ham  - ñɼʦʙʘʚʠʪʴ ʵʣʝʤʝʥʪ ʠʣʠ ʨʝʩʫʨʩò 

tugmasi bosilib, hosil bo'lgan oynadan ʌʘʡʣ modulini tanlab, ɼʦʙʘʚʠʪʴ tugmasini 

bosish kifoya. Ushbu amallarni bajarish natijasida quyidagi sahifa namoyon 

bo'ladi: 
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                                            ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʬʘʡʣ sahifasi 

ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʬʘʡʣ sahifasining maydonlarini to'ldirish. ɼʦʙʘʚʠʪ ɹʉʪʨʘʥʠʮʘ 

sahifasiga o'xshash bo'lib, u faqatgina quyidagi o'zgarishlar bilan farqlanadi. 

Ushbu modul turli tipdagi fayllar bilan ishlash qobiliyati mavjud bo'lganligi 

uchun ham unga fayllarni yuklash talab etiluvchi maydoniga ega. Ushbu 

maydonga fayllarni yuklash ikki xil usulda amalga oshirilishi mumkin. Birinchi 

usuli sichqoncha yordamida Drag&Drop usuli orqali, ikkinchisi esa maydondagi 

ɼʦʙʘʚʠʪʴ tugmasini bosish orqali. 

Foydalanuvchilar yuklangan fayl qanday hajm va kengaytmaga ega 

ekanligini oldindan bilishlarini taôminlash uchun maxsus ɺʳʚʦʜʠʪʴ ʨʘʟʤʝʨ hamda 

ɺʳʚʦʜʠʪʴ ʪʠʧ maydonlariga belgi qo'yish tavsiya etiladi. 

Kerak sozlash ishlari nihoyasiga yetkazilgandan so'ng ʉʦʭʨʘʥʠʪʴ ʠ 

ʚʝʨʥʫʪʴʩʷ ʢ ʢʫʨʩʫ tugmasini bosish mumkin. 

ʃʝʢʮʠʷ - modulini yaratish uchun  ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʵʣʝʤʝʥʪ ʠʣʠ ʨʝʩʫʨʩ tugmasi 
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bosiladi. Oynadan ʃʝʢʮʠʷ modulini tanlab, ɼʦʙʘʚʠʪʴ tugmasini bosish natijasida 

ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʣʝʢʮʠʷ sahifa hosil bo'ladi: 

ʃʝʢʮʠʷ moduli asosiy kurs elementlaridan biri hisoblanganligi uchun ham 

uning sahifalarini to'ldirish qolgan modullarni to'ldirishdan farq qiladi. Barcha 

modullar bilan ishlashda ʆʙʱʝʝ, ʆʙʱʠʝ ʥʘʩʪʨʦʡʢʠ ʤʦʜʫʣʷ va ʆʛʨʘʥʠʯʠʪʴ 

ʜʦʩʪʫʧ bo'limlarini to'ldirish qoidalari bir xil kechadi. 

ʃʝʢʮʠʷ moduliga bog'liq bo'lgan maxsus bo'limlarni to'dirish tartibi va 

maydonlar vazifalari bilan quyidagi rasmlardan foydalangan holda ko'rib chiqamiz. 

 

ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʃʝʢʮʠʷ sahifasi 
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 ɺʥʝʰʥʠʡ ʚʠʜ bo'limi 

ɺʥʝʰʥʠʡ ʚʠʜ bo'limining maydonlari quyidagi vazifalarni bajaradi: 

S ʆʪʦʙʨʘʞʘʪʴ ʠʥʜʠʢʘʪʦʨ ʚʳʧʦʣʥʝʥʠʷ - maydoni ɼʘ qiymatiga teng bo'lsa, 

o'zlashtirilgan ʃʝʢʮʠʷ darslariga o'zlashtirilganlik haqida belgi qo'yiladi. 

ʆʪʦʙʨʘʞʘʪʴ ʪʝʢʫʱʠʡ ʙʘʣʣ - maydoni ɼʘ qiymatiga teng bo'lsa, talaba 

faoliyati davomida jamlagan ballarini ko'rish imkoniga ega bo'ladi. Aks 

holda esa talaba mazkur modulni yakunlagandan so'ng natijalarini ko'rishi 

mumkin. 

S ʇʦʢʘʟʳʚʘʪʴ ʤʝʥʶ - ushbu parametr yoqilgan bo'lsa, talabalar ʃʝʢʮʠʷ 

tarkibidagi sahifalar bo'yicha harakatlanish imkonini beruvchi menyudan 

foydalanishga ega bo'ladilar. 

S ʄʠʥʠʤʘʣʴʥʘʷ ʦʮʝʥʢʘ ʜʣʷ ʦʪʦʙʨʘʞʝʥʠʷ ʤʝʥʶ ʣʝʢʮʠʠ - talabalarga 

maôruza menyusi namoyon bo'lib turishi uchun ushbu maydonga kiritilgan 
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ballar miqdoriga ega bo'lishlari kerak. 

S ʉʣʘʡʜ - ʰʦʫ - ushbu parametr maôruza modulini slayd - shou shaklida aks 

etishiga javob beradi. 

S ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʦʝ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʦʪʚʝʪʦʚ/ʧʝʨʝʭʦʜʦʚ - ushbu maydonga 

kiritilgan miqdorda savollar uchun javob variantlarini tuzish mumkin 

bo'ladi. 

S ʀʩʧʦʣʴʟʦʚʘʪʴ ʢʦʤʤʝʥʪʘʨʠʡ ʧʦ ʫʤʦʣʯʘʥʠʶ - ushbu parametr yoniq bo'lsa, 

berilgan javoblarning to'g'ri yoki noto'g'ri ekanligi haqida izoh aks etadi. 

S ʉʩʳʣʢʘ ʥʘ ʩʣʝʜʫʶʱʠʡ ʵʣʝʤʝʥʪ ʢʫʨʩʘ - ushbu parametr kursning kerakli 

elementiga o'tish imkonini beruvchi havola namoyon bo'lishini taôminlaydi. 

ɼʦʩʪʫʧʥʦʩʪʴ bo'limining maydonlari quyidagi vazifalarni bajaradi: 

S ʃʝʢʮʠʷ ʜʦʩʪʫʧʥʘ ʩ - mazkur parametr faollashtirilsa, maôruzadan 

belgilangan sana va vaqtdan boshlab foydalanish mumkin. 

S ʃʠʤʠʪ ʚʨʝʤʝʥʠ - bu parametr maôruzadan foydalanishning oxirgi vaqtini 

belgilaydi. 

S ɿʘʱʠʪʠʪʴ ʣʝʢʮʠʶ ʧʘʨʦʣʝʤ - bu parametr faollashtirilsa, maôruzadan 

foydalanish uchun paroldan foydalanish mumkin. Parol professor -

o'qituvchi tomonidan o'rnatiladi. 

S ʇʘʨʦʣʴ - mazkur moduldan foydalanish uchun kiritilish zarur bo'lgan maxfiy 

kod. 

ʂʦʥʪʨʦʣʴ ʧʨʦʭʦʞʜʝʥʠʷ bo'limining maydonlari quyidagi vazifalarni 

bajaradi: 

S ʈʘʟʨʝʰʠʪʴ ʩʪʫʜʝʥʪʘʤ ʧʦʚʪʦʨʥʦʝ ʧʨʦʭʦʞʜʝʥʠʝ - ushbu maydon ɼʘ 

qiymatiga teng bo'lsa, talabalar qayta o'zlashtirish imkoniga ega bo'ladilar. 

S ɼʘʚʘʪʴ ʚʦʟʤʦʞʥʦʩʪʴ ʧʦʚʪʦʨʥʦ ʦʪʚʝʪʠʪʴ ʥʘ ʚʦʧʨʦʩ - bu parametr maôruza 

savollariga qayttadan javob berish imkonini yaratadi. 

S ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʦʝ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʧʦʧʳʪʦʢ - bu maydon qiymati savollarga javob 

berish uchun urinishlar sonini belgilaydi. 

http://moodle.andmiedu.uz/course/modedit.php?add=lesson&type=&course=152&section=2&return=0&sr=0
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ʆʮʝʥʢʘ - bo'limining maydonlari quyidagi vazifalarni bajaradi: 

S ʆʮʝʥʢʘ - bu parametr baholash tizimi turini tanlash imkonini yaratadi. 

> ʊʠʧ - maôruza modulini baholashning ʆʪʩʫʪʩʪʚʫʝʪ, ɹʘʣʣ va ʐʢʘʣʘ 

turlarining biridan foydalanish mumkin. 

> ʆʪʩʫʪʩʪʚʫʝʪ turidan foydalanish orqali mazkur modulni 

o'zlashtitilganlik uchun baho berilmaydi hamda ʐʢʘʣʘ va 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʙʘʣʣ maydonlari nofaol holatga o'tadi; 

> ɹʘʣʣ turidan foydalanish orqali esa modulni o'zlashtirish uchun 

beriladigan eng yuqori ballni belgilash mumkin. Baholashning ɹʘʣʣ 

turidan foydalanilganda, ʐʢʘʣʘ maydoni nofaol holatga o'tadi; 

S ʐʢʘʣʘ turidan foydalanilganda esa mavjud shkala bo'yicha baholanadi. 

Baholashning bu turidan foydalanilganda, ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʙʘʣʣ nofaol 

holatga o'tadi. 

S ʇʨʦʭʦʜʥʦʡ ʙʘʣʣ - ushbu maydonga o'tish balining minimal qiymati 

kiritiladi. 

 

ʆʮʝʥʢʘ. Baxolash bo'limi 
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S ʊʨʝʥʠʨʦʚʦʯʥʘʷ ʣʝʢʮʠʷ - ushbu parametrni faollashtirish orqali maôruzani 

sinov uchun faollashtirish mumkin. Ushbu turdagi maôruzada olingan 

natijalar baholar jurnaliga kiritilmaydi. 

S ɹʘʣʣʳ ʟʘ ʢʘʞʜʳʡ ʚʘʨʠʘʥʪ ʦʪʚʝʪʘ - bu maydonga har bir javob variantlariga 

beriladigan ball miqdori kiritiladi. 

S ʈʘʟʨʝʰʠʪʴ ʧʦʚʪʦʨʥʦʝ ʧʨʦʭʦʞʜʝʥʠʝ - bu parametr faollashtirilsa qayta 

o'zlashtirish imkoni beriladi. 

S ʆʙʨʘʙʦʪʢʘ ʨʝʟʫʣʴʪʘʪʦʚ ʧʦʧʳʪʦʢ - bu parametr urinishlar natijasida olingan 

ballarning maksimal yoki o'rtacha qiymatini hisobga olishni tanlash 

imkonini beradi. 

S ʄʠʥʠʤʘʣʴʥʦʝ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʚʦʧʨʦʩʦʚ - bu maydonga maôruzada javob 

berilishi kerak bo'lgan savollar soni kiritiladi. 

Barcha bo'limlarning maydonlari tegishli maôlumotlar bilan to'ldirilgandan 

so'ng, ʉʦʭʨʘʥʠʪʴ ʠ ʚʝʨʥʫʪʴʩʷ ʢ ʢʫʨʩʫ tugmasini bosish orqali maôruza 

mashg'uloti yaratiladi. 

Yaratilgan maôruzaga o'quv materiallami joylashtishning bir qancha usuli 

bo'lib, ulardan istalgancha hohlagan tartibda foydalanish mumkin. Maôruza 

elementi asosan axborot va savollar sahifalaridan iborat bo'ladi. Ushbu elementga 

maôlumot qo'shishning quyidagi usullari mavjud: 

1. ʀʤʧʦʨʪʠʨʦʚʘʪʴ ʚʦʧʨʦʩʳ - Savollarni import qilish. 

2. ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʦʥʥʫʶ ʩʪʨʘʥʠʮʫ/ʦʛʣʘʚʣʝʥʠʝ ʨʘʟʜʝʣʘ - Axborot 

sahifasini qo'shish/bo'lim sarlavhasi. 

3. ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʢʣʘʩʪʝʨ - Klaster qo' shish. 

4. ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʩʪʨʘʥʠʮʫ ʩ ʚʦʧʨʦʩʦʤ - Savolga ega bo'lgan sahifa qo' shish. 

ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʩʪʨʘʥʠʮʫ sahifasi 

Bilamizki, barcha taôlim tizimlarida talabalarni mavzu bo'yicha materiallar 

bilan taôminlash vazifasi maôruza mashg'ulotiga biriktirilgan. O'rganilayotgan 

element ham xuddi ushbu vazifani bajaradi. Maôruza elementining materiallar 

bilan taôminlovchi qismi ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʦʥʥʫʶ ʩʪʨʘʥʠʮʫ/ʦʛʣʘʚʣʝʥʠʝ 

ʨʘʟʜʝʣʘ sahifasi hisoblanadi. 
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ɼʦʙʘʚʠʪʴ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʦʥʥʫʶ ʩʪʨʘʥʠʮʫ/ʦʛʣʘʚʣʝʥʠʝ ʨʘʟʜʝʣʘ sahifasi 

 

 

 

 


